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Tiivistelmä

Tilastokeskuksen mukaan energian kokonaiskulutus oli 354,7 terawattituntia vuonna 
2020. Energian kulutus laski 6 prosenttia edellisvuoteen verrattuna, mihin vaikuttivat sekä 
koronapandemia että poikkeuksellisen lämmin sää. Uusiutuvien energialähteiden osuus oli 
kaikkiaan 39 prosenttia energian kokonaiskulutuksesta.

EU-laskennan mukainen uusiutuvan energian osuus loppukulutuksesta oli 44,6 prosenttia. 
EU:n uusiutuvan energian direktiivissä Suomen kansallinen sitova kokonaistavoite oli 38 
prosentin uusiutuvan energian osuus vuoteen 2020 mennessä. Suomi ylitti tämän tavoitteen 
selvästi, ja samalla mahdollistui tilastollinen siirto Belgiaan. Siirron jälkeen Suomen uusiutuvan 
energian osuus loppukulutuksesta oli 43,9 prosenttia.

Puuperäiset energialähteet muodostivat merkittävimmän osan (74 prosenttia) uusiutuvan 
energian kokonaiskulutuksesta vuonna 2020. Biokaasun tuotanto oli yhteensä 877 
gigawattituntia (GWh) ja kulutus oli yhteensä 733 GWh.

Biometaanin sisällyttäminen biopolttoaineiden jakeluvelvoitteeseen vuoden 2022 alusta 
lisää biokaasun kysyntää erityisesti liikennepolttoaineena ja parantaa biokaasuhankkeiden 
kannattavuutta.

Alkuperätakuujärjestelmän laajentamisella biokaasuun sekä lupamenettelyjen 
sujuvoittamisella edistetään myös biokaasun tuotantoa. Tosin vasta alkuperätakuun tuleva 
hintataso määrittää järjestelmän lopullisen vaikutuksen biokaaasuyrityksen talouteen ja 
kannattavuuteen.

Asiasanat uusiutuvan energian toimiala, uusiutuva energia, TEM toimialaraportit, uusiutuvat energialähteet, 
biokaasu, biokaasulaitokset, yritykset
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Referat

Enligt Statistikcentralen uppgick den totala energiförbrukningen till 354,7 terawattimmar 
2020. Energiförbrukningen minskade med 6 procent jämfört med året innan, vilket berodde 
både på covid-19-pandemin och på det exceptionellt varma vädret. Sammanlagt 39 procent 
av den totala energianvändningen producerades genom förnybara energikällor.

Enligt EU:s kalkyler utgjorde förnybar energi 44,6 procent av slutförbrukningen. I EU:s direktiv 
om förnybar energi var Finlands nationella bindande övergripande mål en andel på 38 procent 
förnybar energi fram till år 2020. Finland överskred tydligt detta mål, och samtidigt blev 
statistisk överföring till Belgien möjlig. Efter överföringen var Finlands andel förnybar energi av 
den slutliga förbrukningen 43,9 procent.

Träbaserade energiråvaror utgjorde huvudparten (74 procent) av den totala produktionen av 
förnybar energi 2020. Produktionen av biogas uppgick till sammanlagt 877 gigawattimmar 
(GWh) och förbrukningen var sammanlagt 733 GWh. 

Biometan inkluderas i skyldigheten att distribuera biodrivmedel från och med ingången 
av 2022, vilket ökar efterfrågan på biogas särskilt som drivmedel och gör biogasprojekten 
lönsammare.  

Genom att systemet med ursprungsgarantier utvidgas till biogas och tillståndsförfarandena 
blir smidigare främjas också produktionen av biogas avsevärt. Systemets slutliga inverkan på 
biogasföretagens ekonomi och lönsamhet bestäms emellertid av ursprungsgarantins framtida 
prisnivå.

Nyckelord sektorn för förnybar energi, förnybara energikällor, ANM branschrapporter, biogas, 
biogasanläggningar, företag
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Abstract

According to Statistics Finland, total energy consumption in 2020 amounted to 354.7 terawatt 
hours. Energy consumption decreased by 6 per cent from the previous year as a result of the 
COVID-19 pandemic and the exceptionally warm weather. Renewable energy accounted for 39 
per cent of the total energy consumption.

According to the EU calculations, renewable energy accounted for 44.6 per cent of the final 
energy consumption, which means Finland clearly exceed the binding national target for the 
share of renewable energy set in the EU Renewable Energy Directive, which was 38 per cent by 
2020. The surplus enabled the statistical transfer to Belgium. After the transfer, the proportion 
of renewable energy in Finland’s end consumption remained high (43.9%).

With a share of 74 per cent of total renewable energy production, wood-based raw materials 
were the most significant individual source of energy in 2020. Biogas production totalled 877 
gigawatt hours (GWh) and its consumption 733 GWh.  

Extending the coverage of the biofuel distribution obligation to biomethane from the 
beginning of 2022 will increase the demand for biogas, especially as a transport fuel, and 
improve the profitability of biogas projects.

Other measures that promote biogas production include extending the scope of the 
guarantee of origin system to biogas and streamlining permit procedures. However, the future 
price level under the guarantee of origin will ultimately determine the impact of the system on 
a biogas enterprise´s financial performance and profitability.
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S A AT T E E K S I

Toimialaraportit-julkaisusarjassa on koottu tietoaineistoja eri lähteistä toimialakohtaisiksi 
perustietopaketeiksi. Näissä toimialaraporteissa käsitellään toimialan rakennetta, markki-
noiden kehitystä, alan yritysten taloudellista tilaa, investointeja ja tuotekehitystä sekä tule-
vaisuuden näkymiä. Lähteinä käytetään viimeisintä saatavilla olevaa tilastoaineistoa ja toi-
mialan yrittäjien, yritysten ja alan muiden merkittävien toimijoiden näkemyksiä. 

Toimialapalvelu on työ- ja elinkeinoministeriön johdolla toimiva asiantuntijaverkosto. Se 
kokoaa, analysoi ja välittää tietoa yritysten toimintaympäristöstä päätöksenteon pohjaksi. 
Toimialapalvelun verkosto toteuttaa julkaisutoimintaa ja viestintää sekä järjestää asiantun-
tijaseminaareja. Julkaisut sekä uutiskirje ovat saatavissa Toimialapalvelun verkkosivuilta 
osoitteesta www.tem.fi/toimialapalvelu.

TEM Toimialapalvelu julkaisee vuosittain eri aloja käsitteleviä toimiala- ja teemaraport-
teja. Pääsääntöisesti ne käsittelevät elintarvikealaa, uusiutuvaa energiaa, puutuotealaa, 
kaivosteollisuutta, sosiaali- ja terveyspalveluita, matkailua sekä luonnontuotealaa. Toimi-
alaraporttien lisäksi julkaistaan ajankohtaiskatsauksia toimialojen näkymistä. Tuoreimmat 
uusiutuvan energian näkymät julkaistiin kesäkuussa 2021.

Tämä teemaraportti käsittelee ainoastaan biokaasun toimialaa. Biokaasualaa koskevat 
tilasto- ja rahoitustiedot on koottu Tilastokeskuksen, työ- ja elinkeinoministeriön (TEM) ja 
maa- ja metsätalousministeriön (MMM) energiatuki- ja yritysrahoituksen asiakasrekiste-
reistä. Lisäksi biokaasuryhmää on täydennetty alan eri toimijoiden ja edunvalvontaorgani-
saatioiden omista rekistereistä. 

Uusiutuvan energian kokonaiskäyttö lisääntyy merkittävästi vuoteen 2030 mennessä. Suu-
rin osa lisäyksestä on Suomessa saatu perinteisesti puubiomassoista. Energiamarkkinoi-
den murroksessa vanhojen tuotantomuotojen tilalle nousee uusia korvaajia. Energiamark-
kinoiden maantiede sekä suhde maailmanpolitiikkaan muuttuvat. Energian tuotantotavat 
ja teknologiat vaihtuvat, mikä muuttaa markkinoiden ansaintalogiikan toisenlaiseksi. Siir-
tymä on keskitetyistä järjestelmistä hajautettuihin järjestelmiin. 

Energian kysynnän ja tarjonnan tasapaino on tulevaisuudessa muuttumassa reaaliaikaisen 
joustavaksi, ja energian varastoinnilla on siinä suuri rooli. Sähkön rooli taloudessa nousee 
entistä keskeisemmäksi. Tulevaisuudessa kotitalouksista tulee myös energian tuottajia ja 

www.tem.fi/toimialapalvelu
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sähkömarkkinat laajentuvat eurooppalaisiksi. Tulevaisuuden energiamarkkinat ovat kysyn-
täjoustavat ja perustuvat älykkäisiin energiaverkkoihin.

Uusiutuvan energian ala on merkittävä ja kasvava osa suomalaista maa- ja metsätaloutta, 
metsäteollisuutta sekä energia- että ympäristöteknologian teollisuutta. Alan tuotantolai-
tokset ovat sijoittuneet eri puolille maata ja tarjonneet näin merkittävästi toimeentuloa ja 
työtä myös kasvukeskusten ulkopuolisille harvaan asutun maaseudun alueille.

Kiitän kaikkia tämän raportin kokoamiseen osallistuneita henkilöitä ja organisaatioita.  
Erityiskiitos Mikko Pyhärannalle Hyrrä-järjestelmän tietoaineistoista ja jälleen kerran Mika 
Honkaselle (TEM) havainnollisten karttaesitysten laatimisesta. Toivon, että julkaisu palve-
lee mahdollisimman hyvin toimialalla toimivien ja toimintaansa vasta aloittavien yritysten 
sekä eri sidosryhmien tarpeita tulevaisuuden kehittämistyössä.

Salossa 18.12.2021

Markku Alm 
Toimialapäällikkö
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1 Uusiutuvan energian tuotanto ja käyttö 
Suomessa vuonna 2020

Energian kokonaiskulutus oli vuonna 2020 Tilastokeskuksen1 mukaan 355 terawattitun-
tia (TWh), loppukulutus 288 TWh ja uusiutuvan energian kokonaiskulutus 140 TWh (kuva 1). 
Energian kulutus laski 6 prosenttia edellisvuoteen verrattuna, mihin vaikuttivat sekä korona-
pandemia että poikkeuksellisen lämmin sää. 

Sähkön kulutus pieneni 5 prosenttia 81,6 terawattituntiin (TWh). Fossiilisten polttoaineiden ja 
turpeen kulutus tippui yhteensä 10 prosenttia. Uusiutuvan energian osuus jatkoi kasvamistaan 
ja oli 44,6 prosenttia energian kokonaisloppukulutuksesta. Polttoaineiden käytön hiilidioksidi-
päästöt vähenivät 11 prosenttia. Polttamalla tuotetun energian määrä vähentyi selvästi. 

Vesi-, tuuli- ja aurinkovoiman uusiutuva tuotanto sen sijaan lisääntyi. Polttoaineiden energia-
käytön hiilidioksidipäästöt vähenivät 10 prosenttia. Sähkön kokonaiskulutus laski alimmilleen 
20 vuoteen.

Kuva 1. Energian kokonaiskulutus, loppukäyttö ja uusiutuvan energian kokonaiskulutus vuosina 1970–2020, 
TWh. 

Lähde: Tilastokeskus, Energian hankinta ja kulutus

1 Suomen virallinen tilasto (SVT): Energian hankinta ja kulutus [verkkojulkaisu].
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Uusiutuvan energian käyttö laski 2 prosenttia vuonna 2020 edelliseen vuoteen verrat-
tuna. Lämmin sää sekä energiaintensiivisen teollisuuden tuotannon supistuminen näkyi-
vät erityisesti puupolttoaineiden kulutuksessa, joka pieneni 6 prosentilla. Puupolttoai-
neet olivat silti selvästi Suomen merkittävin energialähde 28 prosentin osuudella energian 
kokonaiskulutuksesta. 

Vesivoiman tuotanto kasvoi parantuneen vesitilanteen myötä. Edellisvuoteen verrattuna 
vesivoimaa tuotettiin 28 prosenttia enemmän. Myös tuulivoiman tuotanto lisääntyi 32 pro-
senttia, mihin vaikutti uusien tuulivoimaloiden käyttöönotto. Aurinkoenergian käyttö kas-
voi vielä näitäkin enemmän, eli 43 prosenttia. Viime vuosien merkittävästä kasvusta huoli-
matta aurinkoenergian osuus energian kokonaiskulutuksesta oli vain promillen luokkaa. 

Uusiutuvilla energialähteillä tuotettiin kaikkiaan 39 prosenttia energian kokonaiskulutuk-
sesta. (Kuva 2). Ensimmäistä kertaa energiatilastoinnin aloittamisesta uusiutuvan energian 
kulutus oli suurempaa kuin fossiilisten polttoaineiden ja turpeen kulutus yhteensä. 

Kuva 2. Eri energialähteiden käytön osuus energian kokonaiskulutuksesta vuosina 1970–2020, prosenttia. 

Lähde: Tilastokeskus, Energian hankinta ja kulutus
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Fossiilisten polttoaineiden ja turpeen käyttö laski 10 prosenttia vuoteen 2019 verrattuna. 
Niiden osuus energian kokonaiskulutuksesta laski 37 prosenttiin. Suurinta pudotus oli tur-
peella, jonka kulutus laski neljänneksellä. Merkittävästi väheni myös hiilen kulutus, 22 pro-
senttia. Hiilen kulutuksen vähenemiseen vaikuttaa jo etupainotteisesti kivihiilen energia-
käyttöä koskeva kielto, joka astuu voimaan vuonna 2029 (Kuva 3).

Kuva 3. Energian kokonaiskulutus energialähteittäin vuonna 2020.

Lähde: Tilastokeskus, Energian hankinta ja kulutus

Energian loppukäyttö laski kokonaisuutena 6 prosenttia ja oli vuonna 2020 yhteensä 288 
TWh (Kuva 4). Suurinta lasku oli teollisuudessa, 7 prosenttia. Teollisuuden osuus koko lop-
pukäytöstä oli 45 prosenttia. 

Rakennusten lämmitysenergian ja liikenteen energiankulutus laskivat molemmat 6 pro-
senttia. Rakennusten lämmitysenergian osuus oli 26 prosenttia ja liikenteen energiankulu-
tuksen osuus 17 prosenttia energian loppukäytöstä.

Liikennesuoritteen laskun seurauksena vuonna 2020 liikenteen energian käyttö pieneni 7 
prosenttia. Kotimaan liikenteen osuus oli 16 prosenttia energian loppukäytöstä. Bensiinin 
ja dieselöljyn kulutukset laskivat kumpikin 6 prosenttia. Liikennepolttoaineiden kokonais-
määriin sisältyvät nestemäisten biopolttoaineiden osuudet. 

Vesivoima 4,4 %

Tuulivoima 2,2 %

Öljy 21,0 %
Hiili 5,5 %

Maakaasu 5,8 %

Turve 3,4 %

Ydinenergia 19,1 %

Sähkön nettotuonti 4,2 %

Muut 6,5 %

Puupolttoaineet 27,8 %
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Vaihtoehtoisten käyttövoimien osuus kotimaan tieliikenteen energiasta vuonna 2020 oli 
noin 12 prosenttia. Tästä valtaosa oli nestemäisiä biopolttoaineita. Muiden vaihtoehtois-
ten käyttövoimien käyttö kasvoi voimakkaasti, mutta niiden osuudet ovat edelleen pieniä. 
Sähkön osuus oli 0,3 prosenttia, biokaasun osuus 0,3 prosenttia ja maakaasun osuus 0,2 
prosenttia.

Kuva 4. Energian loppukäyttö vuosina 1970–2020.
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Lähde: Tilastokeskus, Energian hankinta ja kulutus

Vuonna 2020 Suomeen tuotiin erilaisia energiatuotteita 6,7 miljardin euron arvosta, joka 
oli 36 prosenttia vähemmän kuin edellisenä vuonna. Eniten energiatuotteita tuotiin Venä-
jältä, jonka osuus tuonnin arvosta oli 54 prosenttia. Energiatuotteita vietiin Suomesta 
3,9 miljardin euron arvosta. Viennin arvo väheni 32 prosenttia edelliseen vuoteen verrat-
tuna. Energiatuotteita vietiin eniten OECD-maihin, joiden osuus viennin arvosta oli 74 
prosenttia.

EU:n tavoitteet uusiutuvalle energialle määritellään suhteessa energian loppukulutukseen. 
Tällä tavoin laskettuna uusiutuvan energian osuus Suomessa on ollut merkittävästi kor-
keampi (4–5 prosenttia) kuin energian kokonaiskulutuksesta laskettu osuus. Tilastokeskuk-
sen viimeisen vuotta 2020 koskevan tiedon mukaisesti EU-laskennan (Eurostatin laskema) 
mukainen uusiutuvan energian osuus loppukulutuksesta oli 44,6 prosenttia. 



13

TEM TOIMIALARAPORTIT 2022:1 TEM TOIMIALARAPORTIT 2022:1

EU:n uusiutuvan energian direktiivissä Suomen kansallinen sitova kokonaistavoite on 38 
prosentin uusiutuvan energian osuus vuoteen 2020 mennessä. Suomi ylitti tämän tavoit-
teen selvästi, kun uusiutuvien osuus oli vuonna 2020 yhteensä 44,6 prosenttia energian 
loppukulutuksesta, eli 6,6 prosenttiyksikköä tavoitetta enemmän. Suomen ylijäämä oli 
siten 10–15 TWh.

Uusiutuvan energian direktiivissä eri jäsenvaltioiden tavoitteisiin pääsemistä ja samalla 
EU:n yhteisen tavoitteen saavuttamista on haluttu helpottaa säätämällä niille mahdollisuu-
desta tilastollisina siirtoina hyödyntää toisessa jäsenmaassa saavutettuja uusiutuvan ener-
gian ylityksiä omassa tavoitteessaan. Suomi hyödynsi tätä mahdollisuutta ja myi uusiutu-
van energian tavoitteensa toteutunutta ylijäämää Belgialle 1,9 TWh yhteensä noin 26 mil-
joonan euron kauppahinnalla. Osapuolet sopivat siirtojen hinnaksi 13,5 euroa/MWh. Siir-
ron jälkeen Suomen uusiutuvan energian osuus loppukulutuksesta on edelleen korkea, 
43,9 prosenttia.

Vuodesta 2006 alkaen kokonaisenergiankulutus on laskenut vuoteen 2020 mennessä 
yhteensä 62 TWh, kun vastaavana ajanjaksona uusiutuvan energian käyttö on lisääntynyt 
41 TWh. Tämä kehityskulku on omalta osaltaan nopeuttanut uusiutuvan energian prosen-
tuaalista muutosta energian kokonaiskulutuksesta. Kuvassa 5 on esitetty uusiutuvan ener-
gian kokonaiskäyttö vuosina 1970–2020.

Kuva 5. Uusiutuvan energian kokonaiskäyttö vuosina 1970–2020, TWh. 

Lähde: Tilastokeskus, Energian hankinta ja kulutus
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Vuonna 2020 metsäteollisuuden jäteliemien osuus uusiutuvan energian kokonaistuotan-
nosta oli 32 prosenttia, teollisuuden ja energiantuotannon puupolttoaineiden osuus 28 
prosenttia, puun pienkäytön osuus 11 prosenttia, vesivoiman osuus 11 prosenttia, tuulivoi-
matuotannon osuus 6 prosenttia, lämpöpumppujen osuus 5 prosenttia, liikenteen biopolt-
toaineiden osuus 4 prosenttia ja kierrätyspolttoaineen bio-osuuden 3 prosenttia (kuva 6). 

Kuva 6. Uusiutuvien energialähteiden käytön jakautuminen vuonna 2020, prosenttia. 

Lähde: Tilastokeskus, Energian hankinta ja kulutus

Puuperäisiä polttoaineita käytettiin vuonna 2020 yhteensä 99 TWh, joka oli 28 prosenttia 
energian kokonaiskulutuksesta. Uusiutuvan energian osuudesta puupolttoaineet sitä vas-
toin muodostavat noin 75 prosenttia. 

Kiinteistä puupolttoaineista2 kului lämpö- ja voimalaitoksissa 37,4 TWh (19,2 milj. m³). Puu-
polttoaineet nousivat ohi öljytuotteiden Suomen merkittävimmäksi energianlähteeksi jo 
vuonna 2013. Metsäteollisuuden tehdaspolttoaineista puu kattaa 75 prosenttia ja teolli-
suuden kaikkien toimialojen tehdaspolttoaineista yli 40 prosenttia.

2  SVT: Luonnonvarakeskus, Puun energiakäyttö.

Vesivoima 11%

Tuulivoima 6%

Teollisuuden ja 
energiantuotannon 
puupolttoaineet 28%

Metsäteollisuuden 
jäteliemet 32% 

Puun pienkäyttö 11%

Lämpöpumput 5%

Liikenteen biopolttoaineet 4% 

Kierrätyspolttoaine bio-osuus 3% Muu uusiutuva energia 1%
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2 Biokaasuprosessi

Uusiutuvana energialähteenä biokaasu on kiinnostava investointikohde. Biokaasuhankkei-
den rahoitus on kuitenkin ollut hankalaa liittyen hankkeiden alhaiseen kannattavuuteen. 
Erityinen huomio kiinnittyy tässä yhteydessä biokaasuprosessin lopputuotteiden jalostus-
arvon kehittämiseen ja kaupallistamiseen. Huomionarvoista on myös biokaasutoiminnan 
mittakaava. Hallitusohjelman mukaisesti Suomelle on laadittu kansallinen biokaasuoh-
jelma. Ohjelmaan on kirjattu monia biokaasualan kehittämiseen liittyviä toimenpiteitä. 
Näitä ovat muun muassa jakeluvelvoitteen ja alkuperätakuujärjestelmän laajentaminen 
koskemaan biokaasua, kiertotalouskorvauksen pikainen valmistelu ja biokaasuhankkeiden 
rahoitusedellytysten parantamisen selvittäminen. Monet näistä edistämishankkeista ovat 
varsin pitkällä tai jo käyttöön otettuja.

Biokaasu määritellään yleensä lähinnä metaanista ja hiilidioksidista koostuvaksi3 anaerobi-
sella käsittelyllä tuotetuksi kaasuksi. Anaerobisessa käsittelyssä bakteerit hajottavat orgaa-
nista ainesta hapettomissa olosuhteissa. Biokaasua voidaan tuottaa erityisissä reaktorilai-
toksissa, joissa mädätetään orgaanista ainesta, kuten lantaa, kasvi- ja eläinperäisiä jätteitä 
tai yhdyskuntien jätevesilietteitä. Myös kaatopaikoilla muodostuu orgaanisten jätteiden 
hajotessa vastaavaa kaasua, jota yleensä nimitetään kaatopaikkakaasuksi.

Biokaasu on kaasuseos, joka sisältää tavallisesti 55–75 prosenttia metaania, 25–45 prosent-
tia hiilidioksidia, 1–5 prosenttia typpeä, 0–3 prosenttia vetyä ja hyvin pieninä pitoisuuksina 
muun muassa rikkivetyä (Taulukko 1). Lisäksi kaasu voi sisältää pieniä määriä vesihöyryä ja 
happea. Metaanipitoisuudella on vaikutusta biokaasun lämpöarvoon, joka tyypillisesti on 
noin 4–7 kWh/m³.4 

Biokaasu on arvokas, uusiutuva biopolttoaine ja energialähde, jonka ympäristöedut ovat 
huomattavat. Yleisimmin biokaasua on hyödynnetty lämmön- ja sähköntuotannossa sekä 
nykyisin lisääntyvässä määrin liikennepolttoaineena.

Metaania voidaan tuottaa myös ns. Power-to-Gas-teknologialla, jolloin sähköenergia pilk-
koo elektrolyysin avulla vettä hapeksi ja vedyksi, joka voidaan hyödyntää sellaisenaan tai 

3  Motiva, Biokaasun tuotanto maatilalla.
4  Puhtaan metaanin lämpöarvo on 10 kWh/m³.
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edelleen jatkojalostaa metanoinnin avulla metaaniksi. Metaanin etu on vetyä huomatta-
vasti helpompi käsiteltävyys. 

Power-to-Gas-menetelmässä metaani voidaan tuottaa aurinko- ja tuulienergialla, jolloin 
siitä ei aiheudu hiilidioksidipäästöjä. Power-to-Gas-teknologian avulla voidaan varastoida 
sähköenergiaa. Tämä on tarpeen, koska uusiutuvan energian tuotanto on sääriippuvaista.5

Taulukko 1. Biokaasun keskimääräinen koostumus.

Aine prosenttia

Metaani, CH₄ 55–75

Hiilidioksidi, CO₂ 25–45

Hiilimonoksidi, CO 0–0,3

Typpi, N₂ 5

Vety, H₂ 0–3

Rikkivety, H₂S 0,1–0,5

Lähde: Motiva, Biokaasun tuotanto maatilalla.

Biokaasuprosessit jaetaan psykro-, meso- ja termofiilisiksi sen mukaisesti, millä lämpö-
tila-alueella biokaasuprosessi tapahtuu. Psykrofiilisen prosessin lämpötila on alle 25 ⁰C. 
Metaanin tuotto on hidasta tässä prosessissa, mikä on tyypillistä luonnossa soilla ja lieteal-
taissa tapahtuvalle kaasun muodostukselle.3

Prosesseja, jotka toimivat 32–42 asteen lämpötila-alueella, kutsutaan mesofiilisiksi. Useim-
mat biokaasulaitokset toimivat tällä lämpötila-alueella, joka on sama kuin kotieläimen 
ruoansulatuskanavan bakteereiden lämpötila. Biokaasun muodostus on tämän tyyppi-
sessä prosessissa hyvä ja prosessi on vakaa.

Termofiilinen prosessi tapahtuu lämpötilavälillä 50–60 ⁰C, ja prosessi on mesofiilistä pro-
sessia nopeampi. Sama laitos voi toimia termofiilisesti kaksinkertaisella teholla mesofiili-
seen prosessiin verrattuna. Termofiiliset prosessit ovat tosin herkempiä häiriöille ja energi-
ankulutus on suurempaa korkeamman lämpötilavaatimuksen takia.

5  https://biokierto.fi/biokaasu/tuotanto/.

https://biokierto.fi/biokaasu/tuotanto/.
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Biokaasureaktorissa tuotetun kaasun määrä riippuu siitä, mitä raaka-aineita käytetään. 
Syöte, joka sisältää vain vettä ja paljon helposti pilkkoutuvaa orgaanista materiaalia, tuot-
taa paljon kaasua. Yksinomaan lietelannan mesofiilinen mädätys tuottaa vuorokaudessa 
harvoin enempää kuin yhden kuutiometrin biokaasua biokaasureaktorin lietetilavuutta 
(m³) kohti. Jos syöte sisältää lisäksi energiapitoisempaa materiaalia, kuten kasveja, elin-
tarviketeollisuuden jätettä ja ruoantähteitä, on mahdollista tuottaa 2–3 kuutiometriä bio-
kaasua reaktorin lietetilavuutta kohti vuorokaudessa. 

Taulukossa 2 on esitetty tavallisimpien biokaasun syötteiden biokaasuntuottopotentiaali 
ja siitä laskettu energiasisältö. Taulukossa on käytetty lähtöarvoina seuraavia arvoja: 1 m³ 
biokaasua = 0,65 m³ metaania ja 1 m³ metaania = 1 litra öljyä = 10 kWh energiaa.

Taulukko 2. Biokaasulaitoksen syötteiden kuiva-ainepitoisuus ja energiasisältö.

Materiaali Kuiva-aine 
prosenttia

Biokaasuntuotto 
m³/t materiaalia

Vastaa 
öljylitroja

Vastaa kWh 
energiaa

Sian lietelanta 6–7 20 13 130

Naudan lietelanta 6-7 15 10 100

Broilerin kuivalanta 60 100–150 65 650

Tuorerehu 30–40 150–250 100–160 1 000–1 600

Sakokaivoliete 1–3 5–10 3–7 30–70

Rasva 100 900–1 000 600–650 6 000–6 500

lähde: Sanna Marttinen, Biokaasun kannattavuuteen liittyvät tekijät 

Lannan biokaasupotentiaali
lanta on suurin ravinnepitoinen biomassa olemassa olevista sivuvirroista, mutta sen bio-
kaasutuotannon potentiaali ei ole suuri verrattuna esimerkiksi nurmen tai erilaisten biojät-
teiden potentiaaliin.

Syynä on se, että eläimet hyödyntävät rehunsa varsin tehokkaasti eikä lantaan jää suurta 
määrää helposti hajoavaa orgaanista ainesta. Etenkin märehtijät hyödyntävät rehunsa 
hyvin tehokkaasti. Valtaosa Suomen kotieläintuotannosta on nautakarjankasvatusta ja 
maidontuotantoa, minkä vuoksi kotieläinten lannan energiapotentiaali on matala suh-
teessa tarjolla olevan raaka-aineen määrään. 
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Kaikesta Suomen lannasta on teoreettisesti tuotettavissa 3,93 TWh energiaa vuosittain. 
Laskennassa on huomioitu Suomen normilanta -järjestelmän mukainen lanta laskettuna 
eläinsuojan jälkeen, sillä lanta tulisi saada biokaasulaitokselle mahdollisimman tuoreel-
taan varastoinnin aikaisten päästöjen vähentämiseksi ja orgaanisen aineen menettämisen 
minimoimiseksi.6

Biokaasun energiapotentiaalista 70 prosenttia on peräisin nautojen lannasta. Lietelannan 
osuus potentiaalista puolestaan on 32 prosenttia ja kuivien lantojen osuus 68 prosent-
tia. Lietelannan vähäisempi osuus energiapotentiaalissa sen suuremmasta määrästä huo-
limatta selittyy lietelannan alhaisella kuiva-aineen ja orgaanisen kuiva-aineen osuudella 
kuiviin lantoihin verrattuna.

Biokaasulaitoksen mädätteen jatkojalostus kierrätysravinteiksi
Suomen kotieläintuotanto ja sen myötä kotieläinten lanta on voimakkaasti alueellisesti 
keskittynyttä. Lanta hyödynnetään nykyisellään lannoitteena pääasiassa niillä tiloilla, joilla 
se on muodostunut.

Kotieläintuotannon keskittymissä lantaa kuitenkin muodostuu liikaa alueiden kasvintuo-
tannon fosforilannoituksen tarpeeseen nähden. Jatkuva, runsas lannalla lannoittaminen 
pitää yllä korkeita peltomaan fosforilukuja, mikä taas lisää ravinteiden huuhtoutumisen ris-
kiä vesistöihin.

Osa lannasta ravinteineen tulee saada siirrettyä ylijäämäalueilta sinne, missä fosforilannoi-
tusta tarvitaan. Muutoksen aikaansaamiseksi lantaa täytyy prosessoida, jotta lannan ravin-
teet saadaan eroteltua väkevöidyiksi ja helposti kuljetettaviksi kierrätyslannoitevalmis-
teiksi. Kun lanta prosessoidaan biokaasulaitoksessa, muodostuu biokaasua ja mädätettä, 
jotka voidaan jalostaa liikennebiokaasuksi ja kierrätyslannoitevalmisteiksi.

Biokaasulaitoksen mädätteen jalostusketju muodostuu useamman jatkojalostusteknolo-
gian yhdistelmästä, jolla mädätteestä on prosessoitavissa kuljetettavia ja väkevöityjä kier-
rätyslannoitevalmisteita (Kuva 7). Näitä jatkojalostusteknologioita ovat esimerkiksi mädät-
teen separointi linkoamalla sekä nestejakeen haihdutus ja strippaus. 

6  Luostarinen S. et al. 2019. Lantabiokaasutuen toteuttamisvaihtoehdot. Luonnonvara- ja 
biotalouden tutkimus 40/2019. Luonnonvarakeskus. Helsinki. 75 s.
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Näistä teknologioista Suomessa on täyden mittakaavan kokemusta ja samalla tietoa myös 
niiden investointi- ja käyttökustannuksista. Muita jalostuksen vaihtoehtoja on mainittu 
mm. Luostarisen ym. (2019) raportissa.7

Separoinnissa käsiteltävän massan neste- ja kuivajae erotellaan toisistaan mekaanisesti lin-
koamalla. Linkouksessa kuivajakeeseen saadaan 90 prosenttia mädätteen sisältämästä fos-
forista, kun taas nestejakeeseen päätyy noin 75 prosenttia typestä. Kuivajae soveltuu sel-
laisenaan lannoitevalmisteeksi ja koska sen massa on vedenerotuksen jälkeen pieni, se on 
myös helpommin ja taloudellisemmin kuljetettavissa. Kuivajaetta on mahdollista jatkoja-
lostaa kuivaamalla ja rakeistamalla, mutta tämä prosessiyhdistelmä kuluttaa merkittävästi 
energiaa ja kääntää prosessoinnin kokonaisuuden energiataseen negatiiviseksi.8

Kuvassa 7 on esitetty syötteiden ja mädätteen jatkojalostuksen mukainen massatase. 
Mädätteen jatkojalostustekniikoiden avulla pystytään alkuperäisestä massasta erottamaan 
noin 60 prosenttia prosessivetenä. Biokaasuksi laitoksen syötteiden massasta muuntuu 
noin 5 prosenttia, ja yhteensä noin 35 prosenttia massasta otetaan talteen jatkojalostet-
tuina ravinnetuotteina. Lannoitekäyttöön kuljetettavan massan määrä siis laskee merkittä-
västi. Kaavion luvut kuvaavat eri vaiheissa muodostuvien jakeiden massan osuutta syöttei-
den kokonaismassasta prosentteina. Kuva sisältää massasta erotetun veden, jonka määrä 
eri tyypin biokaasulaitoksissa vaihtelee 50–60 prosenttia:n välillä ja joka kiertää prosessive-
tenä takaisin prosessiin syöteseoksen laimennukseen. Biokaasulaitosten syötteiden sisäl-
tämästä fosforista 90 prosenttia saadaan talteen kuivajakeena, jossa fosfori on alkuperäistä 
tiiviimmässä muodossa, ja näin myös kuljetettavissa alkuperäistä lantaa taloudellisemmin.

Lähes kaikki syötemateriaalien liukoinen typpi sekä mädätyksen aikana orgaanisesta 
aineesta vapautunut typpi saadaan talteen ammoniumsulfaattina, joka on epäorgaa-
niseen lannoitteeseen verrattavissa oleva tuote. Ammoniumsulfaattia voidaan tarpeen 
mukaan käyttää joko biokaasulaitoksen lähialueella tai kauempanakin, ja sen olomuoto on 
nestemäinen.

Haihdutuksessa muodostuva ravinnekonsentraatti sisältää orgaanista typpeä, fosforia ja 
kaliumia. Se on kuitenkin suhteellisen laimea nestemäinen tuote. Laimeutensa vuoksi se 
on käytettävä biokaasulaitoksen lähialueella.

7  Luostarinen, S. et al.. 2019. Keinoja orgaanisten lannoitevalmisteiden 
käytön edistämiseen. Maa- ja metsätalousministeriön julkaisuja 2019/5. Maa- ja 
metsätalousministeriö, Helsinki. http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-453-941-8.
8 Luostarinen, S. et al. 2019. Lantabiokaasutuen toteuttamisvaihtoehdot. Luonnonvara- ja 
biotalouden tutkimus 40/2019. Luonnonvarakeskus. Helsinki. 75 s.

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-453-941-8
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Kuva 7. Biokaasuprosessin massatase. 

  

Lähde: LUKE, Lantabiokaasutuen toteuttamisvaihtoehdot.

Massaltaan sekä ammoniumsulfaattia että konsentraattia muodostuu biokaasulaitoksella 
huomattavasti kuivajaetta enemmän. Tämän takia laitoksen lähialueelta on löydyttävä riit-
tävästi levitysalaa nestemäisten jakeiden levitysalaksi.

Lannan ravinteiden, orgaanisen aineksen ja energiasisällön tehokas hyödyntäminen edel-
lyttää panostuksia lannan kehittyneeseen prosessointiin. Lannan kuljetettavuuden ja 
käytettävyyden parantaminen on myös ratkaisevan tärkeää vesien- ja merensuojelun 
tavoitteiden saavuttamiselle tilanteessa, jossa maataloustuotannon keskittymiskehityk-
sen ennustetaan jatkuvan edelleen. Kehityksen takia kotieläintalouden yksikkökoot ovat 
entistä suurempia ja edellyttävät tehokkaita lannankäsittelyn menetelmiä ja BAT-teknolo-
gian9 käyttöönottoa.10

9  Paras käyttökelpoinen tekniikka = Best Available Techniques.
10  Nordisk ministerråd, BAT in smaller biogas plants in the Nordic countries (TemaNord 
2020: 524).
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Biokaasuteknologiat nousevat olennaiseen rooliin lannan prosessoinnin toteutuksessa, 
sillä ne mahdollistavat muodostuvan mädätteen jatkojalostamisen väkevöidyiksi kierrä-
tyslannoitevalmisteiksi sekä yhtäaikaisen lannan energiasisällön talteenoton biokaasuna. 
Lisäksi biokaasulaitoksissa voidaan käsitellä samanaikaisesti muitakin soveltuvia biomas-
soja ja tehostaa biomassojen kiertoa. 

Muodostuvaa biokaasua voidaan hyödyntää lämmöntuotannossa, yhdistetyssä sähkön- ja 
lämmöntuotannossa tai liikennebiokaasun tuotannossa. Liikennebiokaasun tuotanto tuot-
taa eniten lisäarvoa, mutta vaatii merkittäviä investointeja ja osaamista biokaasun puhdista-
miseen, paineistukseen ja jakeluun. Pienellä kaasumäärällä se ei ole kannattavaa, eikä mer-
kittävää liikennebiokaasutuotantoa voi näin ollen tavoitella pienen mittakaavan laitoksissa.

Liikennebiokaasun tuotannon, jakelun ja käytön lisäämistä tavoitellaan kuitenkin osana lii-
kenteen siirtymää fossiilisista polttoaineista uusiutuviin11, ja lannassa on merkittävä, miltei 
käyttämätön biokaasutuotannon potentiaali. Lannan metaanintuottopotentiaali ei yksin 
ole kovin korkea eikä siitä ole saatavissa vastaavia porttimaksuja (vastaanottomaksu) kuin 
yhdyskuntien ja teollisuuden jäte- ja sivuvirroista. Lisäksi lopputuotteiden eli liikennebio-
kaasun ja orgaanista alkuperää olevien kierrätyslannoitevalmisteiden markkinat ovat vasta 
kehittymässä. 

Näin ollen lantapohjaisen biokaasutuotannon kannattavuus jää nykyisissä markkinaolosuh-
teissa huomattavasti porttimaksuihin nojaavaa tuotantoa alhaisemmaksi. Kannattavuuden 
saavuttaminen on erityisen haastavaa kotieläintalouden keskittymien biokaasulaitoksille, 
jotka investoivat perusbiokaasulaitoksen lisäksi myös mädätteen jatkojalostukseen kierrä-
tyslannoitevalmisteiksi sekä biokaasun jalostukseen liikennepolttoaineeksi. Toimivan ja kes-
tävän prosessikokonaisuuden varmistamiseksi kaikkia näitä osa-alueita kuitenkin tarvitaan.

Jätevesilietteitä hyödyntävien yhteiskäsittelylaitosten ongelmana ovat sitä vastoin mädät-
teen sisältämät jäämät, joiden vuoksi mädätysjäännöksen jatkohyödyntäminen on hyvin 
rajoitettua. Mädätteen käyttö elintarviketuotantoon ei tällä hetkellä ole Suomessa mah-
dollista elintarvikejalostajien kielteisen kannan takia. Ainoa hyvin rajoitettu käyttömahdol-
lisuus on viherrakentamisen toimialalla.

11  Fossiilittoman liikenteen tiekartta – valtioneuvoston periaatepäätös kotimaan liikenteen 
kasvihuonekaasupäästöjen  vähentämisestä. Liikenne- ja viestintäministeriö.
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2.1 Biokaasun tuotanto ja kulutus

Biokaasun tilastointivastuu muuttui vuoden 2019 aikana. Nykyisin biokaasulaitosten tilas-
toinnin hoitaa Tilastokeskus.12

Vuonna 2020 biokaasun tuotanto oli yhteensä 876 gigawattituntia (GWh), josta 239 GWh 
tuotettiin jätevesilaitoksilla, 190 GWh kaatopaikkalaitoksilla, 430 GWh yhteiskäsittelylaitok-
silla ja 17 GWh maatilalaitoksilla (kuva 8 ja kuva 9).13 

Vastaavasti biokaasun kulutus oli yhteensä 732 GWh, jakautuen seuraavasti: jätevesilaitok-
set 199 GWh, kaatopaikkakeräämöt 150 GWh, yhteiskäsittelylaitokset 367 GWh ja maatila-
laitokset 18 GWh. Loppu 144 GWh poltettiin soihtupoltossa (kuva 8).

Kuva 8. Suomessa toimivien biokaasulaitosten tuotanto, biokaasun kulutus ja soihtupolton määrä vuosina 
2017–2020, GWh.

Lähde: Tilastokeskus, energian hankinta ja kulutus.

12  Tilastokeskus tuottaa nykyään biokaasua koskevat tilastot. Aiempina vuosina tilastoin-
nista on vastannut Itä-Suomen yliopisto Biokaasulaitosrekisterin muodossa. 
13  Tilastokeskus, energian hankinta ja kulutus. Biokaasun tuotanto ja kulutus 
laitostyypeittäin.
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Kuva 9. Suomessa toimivien biokaasulaitosten tuotantomäärä laitostyypeittäin vuonna 2020, GWh.

Lähde: Energian hankinta ja kulutus, Tilastokeskus.

Ylijäämäkaasu poltetaan soihdussa, jolloin kaasun energiasisältö hukataan, mutta toisaalta 
vältetään haitalliset metaanipäästöt. Soihtupoltto liittyy pääosin kaatopaikkoihin, joista 
lain mukaisesti kaasu kerätään talteen, mutta sitä ei hyödynnetä. Kaatopaikkakaasu on 
myös muutoin hyvin erilaista reaktoribiokaasuun nähden. Kaatopaikkakaasun määrä on 
laskussa (kun orgaanista jätettä ei enää kaatopaikoille saa viedä) eikä se sovellu liikenne-
käyttöön epäpuhtauksien takia. 

Metaanipitoisuus tarkoittaa metaanin osuutta biokaasun kaasuseoksen sisällöstä. Metaa-
nipitoisuus on yleensä 60 prosentin luokkaa. Suurin osa loppupitoisuudesta on kuitenkin 
hiilidioksidia, josta energiaa ei saada.

Biokaasun jalostusarvo voidaan maksimoida jalostamalla se ajoneuvopolttoaineeksi. Jalos-
tus tapahtuu poistamalla biokaasusta hiilidioksidi ja epäpuhtaudet, kaatopaikkakaasusta 
myös typpi. Biokaasua voidaan käyttää liikenteessä sekä paineistettuna (CBG, Compressed 
BioGas) että nesteytettynä (LBG, Liquefied BioGas).14

14  https://biokierto.fi/biokaasu/kaytto/.
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Luostarisen ym. raportissa15 esitetään eri kokoa olevien biokaasulaitosten mahdollistama 
liikennebiokaasun määrä joko paineistettuna liikennekaasuna (CBG) tai nesteytettynä ras-
kaan kaluston polttoaineena (LBG). Pelkkää lantaa käsittelevissä 50 000 tonnin laitoksissa 
liikennebiokaasun määrä on noin 10–20 GWh (noin 0,65–1,1 miljoonaa kiloa). Laitoskoon 
kasvaessa 300 000 tonniin tuotetaan polttoainetta jo 60–100 GWh (noin 5–7 miljoonaa 
kiloa) vuositasolla. 

Porttimaksullisten laitosten kokoluokissa 50 000 ja 100 000 tonnia polttoaineen tuotanto 
oli lähes kaksinkertainen yksinomaan lantaa syötteenä käyttäviin laitoksiin verrattuna. 
Porttimaksullisten laitosten suurin energiapotentiaali oli biojätteellä. Energiapitoisten 
jakeiden käyttö selittää myös eroa eri syötemateriaaleja käyttävien laitosten kaasunmyyn-
nin kannattavuudessa. 

Jalostettu biokaasu on käytännössä kemiallisesti lähes samanlaista kuin jalostettu maa-
kaasu, joissa molemmissa pääyhdiste on metaani (CH4), joten molempia voidaan käyttää 
kaasuautoissa ja niitä voidaan myös sekoittaa. Suurin ero ilmastovaikutuksen kannalta on 
se, että maakaasu on fossiilista (CNG, Compressed Natural Gas ja LNG, Liquefied Natural 
Gas) ja siten lisää ilmakehän hiilidioksidipitoisuutta. Biokaasu on sitä vastoin uusiutuvaa ja 
ilmakehän kannalta hiilidioksidineutraalia.

Bioenergia ry, Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto MTK, Suomen Biokierto ja Bio-
kaasu ry, Suomen Kaasuyhdistys ry, Suomen Kiertovoima ry ja Suomen Lähienergialiitto ry 
ovat julkaisseet 4.8.2020 Biokaasu2030-julkilausuman16, jossa esitetään, että 4 TWh asete-
taan valtakunnalliseksi biokaasun tuotanto- ja käyttötavoitteeksi vuodelle 2030 ja sen saa-
vuttamiseksi otetaan käyttöön tarvittavat ohjauskeinot.

2.2 Suomessa toimivat biokaasun tuotantolaitokset
Reaktorilaitoksia ovat yhdyskuntien ja teollisuuden jätevesilietteitä käsittelevät laitok-
set, maatilojen laitokset sekä niin sanotut yhteismädätyslaitokset, joissa voidaan käsi-
tellä useita erilaisia raaka-aineita. Vuonna 2021 Suomessa oli tällaisia laitoksia yhteensä 78, 
joista maatilalla toimivia laitoksia oli 25, yhdyskuntien jätevedenpudistuslaitoksia 16, teol-
lisuuden jätevesilaitoksia 7 ja kiinteitä yhdyskuntajätteitä käsitteleviä laitoksia 30. Kaato-
paikkakaasua kerättiin 30 kaatopaikalla. 

15 Luostarinen, S. et al. 2019. Lantabio-kaasutuen toteuttamisvaihtoehdot. Luonnonvara- ja 
biotalouden tutkimus 40/2019. Luonnonvarakeskus. Helsinki. 75 s.
16  https://biokierto.fi/biokaasu/biokaasu2030/. 

https://biokierto.fi/biokaasu/biokaasu2030/


25

TEM TOIMIALARAPORTIT 2022:1 TEM TOIMIALARAPORTIT 2022:1

Kaikkiaan Suomessa on siis yhteensä 108 biokaasulaitosta. Biokaasulaitosten sijainti Suo-
men kartalla laitostyypeittäin on esitetty alla kuvassa 10. Laitoskartta löytyy myös Google 
Maps -sovelluksella Suomen biokierto & biokaasu ry:n sivuilta.17

Kuva 10. Suomessa toimivat biokaasulaitokset laitostyypeittäin vuonna 2021.

Lähde: Suomen Biokierto ja Biokaasu ry.

17 https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1ZHpWSB6Av2QQlZSGySCri-
DCW7piuXnBM&ll=63.630440294030194%2C15.911774984374993&z=6

TEM/IYR/MH/8.12.2021

Isot yhteiskäsittelylaitokset 
Kaatopaikkakaasun keräys 
Lietemädättämöt 
Maatilatason biokaasulaitokset 
Teollisuuden biokaasulaitokset

https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1ZHpWSB6Av2QQlZSGySCriDCW7piuXnBM&ll=63.630440294030194%2C15.911774984374993&z=6
https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1ZHpWSB6Av2QQlZSGySCriDCW7piuXnBM&ll=63.630440294030194%2C15.911774984374993&z=6
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3 Biokaasu liikennepolttoaineena, 
biokaasuautot ja tankkauspisteet

Liikenteen ilmastopolitiikan työryhmän raportissa esitettiin biokaasulla korvattavan tielii-
kenteessä noin 2,5 TWh verran fossiilisia polttoaineita vuonna 2030, jotta liikenteen pääs-
tövähennykset toteutuisivat. Vuoteen 2045 mennessä biokaasun osuuden lisäys tieliiken-
teessä käytettävästä energiasta olisi jo 10 TWh.18

Suomen tulee olemassa olevan EU-lainsäädännön mukaan vähentää kasvihuonekaasu-
päästöjään taakanjakosektorilla 39 prosentilla verrattuna vuoteen 2005 vuoteen 2030 
mennessä. Kansallisella tasolla Suomi on sitoutunut vähentämään taakanjakosektorille 
kuuluvan kotimaan liikenteen päästöjä vähintään 50 prosentilla vuoteen 2030 mennessä. 
Tavoitteesta on sovittu kansallisessa energia- ja ilmastostrategiassa vuonna 2016, keskipit-
kän aikavälin ilmastosuunnitelmassa vuonna 2017 ja pääministeri Antti Rinteen ja päämi-
nisteri Sanna Marinin hallitusohjelmissa vuonna 2019. Pitkän aikavälin tavoitteena hallitus-
ohjelmassa on, että Suomen tulee olla hiilineutraali vuonna 2035. Liikenteen päästövähen-
nystavoitteiden tulee vastata tähän tavoitteeseen. 

Suomessa vuosina 2018 ja 2019 toteutettujen skenaariotarkastelujen (PITKO19 ja PIT-
KO-jatko20) mukaisesti liikenteen kasvihuonekaasupäästöt tulee kokonaan poistaa vuo-
teen 2045 mennessä. Koska EU:n yhteistä päästövähennystavoitetta tiukennettiin vuoden 
2020 lopulla 40 prosentista 55 prosenttiin, myös Suomen taakanjakosektorin tavoite saat-
taa lähivuosina tiukentua. Jos taakanjakosektorin tavoite tiukkenee, on mahdollista, että 
myös liikenteeltä vaaditaan entistäkin suurempia päästövähennyksiä jo vuonna 2030. Lii-
kenteen päästövähennystoimenpiteitä suunniteltaessa tuleekin varautua nykyistä tiukem-
piin päästövähennystavoitteisiin.

Hallitusohjelman mukaan tällä hallituskaudella laaditaan tiekartta fossiilittomaan liiken-
teeseen. Toimeksiannon mukaan tiekartassa esitetään keinot, joilla kotimaan liikenteen 

18  Särkijärvi, J.et al. 2018. Toimenpideohjelma hiilettömään liikenteeseen 2045. Liikenteen 
ilmastopolitiikan työrymän loppuraportti. Liikenne- ja viestintäministeriön julkaisuja 13/2018. 
Liikenne- ja viestintäministeriö, Helsinki. 136 s. http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-243-559-0.
19  Pitkän aikavälin kokonaispäästökehitys – PITKO.
20  Hiilineutraali Suomi 2035 – Skenaariot ja vaikutusarviot, VTT. 

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-243-559-0
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kasvihuonekaasupäästöt puolitetaan vuoteen 2030 mennessä verrattuna vuoden 2005 
tasoon ja liikenne muutetaan nollapäästöiseksi viimeistään vuoteen 2045 mennessä.  
Hallitusohjelmassa on linjattu myös eräistä muista liikenteen päästövähennystoimista 
(Kuva 11 ).21

Kuva 11. Kotimaan liikenteen hiilidioksidipäästöjen puolittaminen vuoteen 2030 mennessä: jo 
toteutuneet, ennakoidut ja vielä tarvittavat päästövähennykset.

Lähde: Fossiilittoman liikenteen tiekartta – valtioneuvoston periaatepäätös. 

Nestemäiset bio- ja sähköpolttoaineet voidaan pääosin sekoittaa olemassa oleviin, perin-
teisiin polttoaineisiin ja jaella perinteisillä jakeluasemilla. Sähkön ja kaasun osalta sen 
sijaan tarvitaan uutta jakeluinfraa, jotta ihmiset ja yritykset voivat siirtyä niiden käyttäjiksi 
kaikkialla Suomessa. Tavoitteena on, että Suomessa olisi vuonna 2030 vähintään yksi jul-
kinen pikalatausasema sataa täyssähköautoa kohti ja että jokaiselle täyssähköautolle löy-
tyisi latauspiste myös yön yli tapahtuvaan lataukseen. Valtioneuvoston periaatepäätöksen 
mukaisesti; paineistetun kaasun (CNG) tankkausasemien määrä olisi vuonna 2025 yhteensä 
100 kappaletta ja nesteytetyn kaasun osalta noin 40 kappaletta. Pidemmällä aikavälillä 
asemien määrän tulisi vielä vähintään tuplaantua.

21  Fossiilittoman liikenteen tiekartta – valtioneuvoston periaatepäätös kotimaan liikenteen 
kasvihuonekaasupäästöjen  vähentämisestä. Liikenne- ja viestintäministeriö.

1,5 Mt CO2 
Vuoteen 2019 mennessä 
nykyisillä toimenpiteillä 
toteutunut päästövähenemä

3,1 Mt CO2 
Perusennusteen mukaan 
nykyisillä toimenpiteillä 
aikaansaatava päästövähenemä

1,65 Mt CO2 
Uusilla toimenpiteillä t
avoiteltava päästövähenemä

12,5 Mt CO2 
(v. 2005)
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Kaasuautojen tankkausasemien tukemiseen varataan 5 M€/vuosi eli yhteensä 20 M€ vuo-
sille 2022–2025. Paineistetun kaasun tankkausasemahankkeille varataan 9,2 M€ (2,3 M€/
vuosi) ja nesteytetyn kaasun tankkausasemahankkeille 10,8 M€ (2,7 M€/vuosi). Tuilla voi-
daan edistää jakeluinfran rakentamista noin 65 000 CNG-käyttöiselle autolle ja noin 1 500 
LNG-käyttöiselle autolle vuoteen 2025 mennessä. Paineistetun kaasun (CNG) tankkausase-
mien määrä vuonna 2025 olisi yhteensä noin 100 kpl (nyt noin 50).

Jakeluvelvoitteen nostaminen
Olemassa olevan lainsäädännön mukaan liikenteen biopolttoaineiden osuus tieliikenteen 
nestemäisistä polttoaineista nostetaan 30 prosenttiin vuoteen 2030 mennessä (jakeluvel-
voitelaki). Jakeluvelvoitelain muutoksella myös biokaasu ja sähköpolttoaineet on sisälly-
tetty jakeluvelvoitelain piiriin kesäkuussa 2021.

Jotta biokaasu ei jatkossa korvaisi jakeluvelvoitteessa jo valmiiksi olevia biopolttoaineita 
vaan fossiilisia polttoaineita, on ollut selvitettävänä, tulisiko vuoden 2030 jakeluvelvoitetta 
nostaa samalla määrällä kuin biokaasua olisi samana vuonna arviolta saatavilla liikenne-
käyttöön. Suomessa on arvioitu, että vuoteen 2030 mennessä liikenteeseen olisi mahdol-
lista saada jopa noin 2,5 TWh:n verran biokaasua. 

Jotta lisääntyvä biokaasun käyttö ei vähentäisi nestemäisillä biopolttoaineilla aikaan saa-
tavaa päästövähenemää, on selvitetty, tulisiko jakeluvelvoitetta nostaa 4 prosenttiyksiköllä 
yhteensä 34 prosenttiin vuonna 2030. Jakeluvelvoitteen noston vaikutuksista valmistui 
3.12.2021 työ- ja elinkeinoministeriön AFRY Oy:ltä tilaama arviointityö.22

Fossiilittoman liikenteen tiekartta -työryhmä on julkaissut suosituksensa siitä, millä kei-
noilla tavoite liikenteen päästöjen puolittamisesta vuoteen 2030 mennessä saavutetaan 
tehokkaasti ja oikeudenmukaisesti. Työryhmän raportti koostuu neljästä suuremmasta 
kokonaisuudesta, joilla päästöjä pyritään vähentämään. Nämä neljä kokonaisuutta ovat 
vaihtoehtoiset käyttövoimat, liikennevälineiden energiatehokkuus, liikennejärjestelmän 
energiatehokkuus sekä liikenteen hinnoittelu ja verot.23

Vaihtoehtoisten käyttövoimien osalta työryhmä toteaa, että fossiilisten polttoaineiden 
kulutus on puolitettava. Lisäksi liikenteen kokonaisenergiankulutusta on pienennettävä 
ja jakeluvelvoitelain soveltamisalaa on laajennettava biokaasuun ja sähköpolttoaineisiin. 
Työryhmän mielestä myös aiemmin asetettua 50 000 biokaasuauton tavoitetta on samalla 
muokattava ylöspäin.

22  AFRY Oy, Jakeluvelvoitteen noston vaikutukset. Työ- ja elinkeinoministeriön selvityksiä.
23  Fossiilittoman liikenteen tiekartta -työryhmä.
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Vuoden 2030 biokaasutavoitteesta pystyttäisiin lantaperäisellä biokaasulla toteuttamaan 72 
prosenttia ja vuoden 2045 tavoitteesta 18 prosenttia. Lannan teknistaloudellisen potentiaalin 
hyödyntämisen lisäksi vuoden 2045 tavoitteeseen pääsemiseen vaaditaan myös maatalou-
den kasvibiomassojen merkittävää hyödyntämistä biokaasulaitoksissa. Aiemmin pellon käyt-
töä pohtinut työryhmä on todennut, että Suomessa olisi esimerkiksi nurmien energiakäytön 
mahdollistavaa peltoalaa 500 000 hehtaaria ruuantuotantoa vaarantamatta.24 

Suomen ajoneuvorekisterissä oli vuoden 2020 päättyessä 6 926 137 ajoneuvoa, joista liiken-
nekäytössä oli 5 172 173 ajoneuvoa. Rekisterissä olevien ajoneuvojen kokonaismäärä kasvoi 
2,1 prosenttia ja liikennekäytössä olevien ajoneuvojen määrä nousi 0,9 prosenttia vuoden 
2019 lopun tilanteeseen verrattuna.25

Manner-Suomen rekisterissä oli vuoden 2020 lopussa 9 959 sähkökäyttöistä henkilöautoa ja 
ladattavia hybridejä oli yhteensä 46 538. Sähköautojen määrä kasvoi 106 prosenttia ja ladat-
tavien hybridien määrä 85 prosenttia edellisvuodesta. Sähköautojen ja ladattavien hybri-
dien yhteenlaskettu osuus oli 1,6 prosenttia kaikista rekisterissä olevista henkilöautoista.

Sitä vastoin samana ajankohtana kaasuautoja oli yhteensä 13 572. Kaasuautojen määrä on 
siis vain 0,26 prosenttia kaikista liikennekäytössä olevista henkilöautoista, pakettiautoista, 
kuorma-autoista ja linja-autoista. Kaasuautojen määrät ovat Suomessa kasvaneet huomat-
tavasti viimeisen kolmen vuoden aikana.26

Suurimpana epävarmuutena biokaasun yleistymiselle on ajoneuvojen saatavuus nyt ja tule-
vaisuudessa, koska ajoneuvovalmistajien on vähennettävä CO₂-päästöjään. Jo nyt suurin 
osa eurooppalaisista autovalmistajista on lopettanut kaasuautojen valmistamisen ja ilmoit-
tanut lopettavansa kokonaan polttomoottoriautojen valmistuksen, osin jo vuoteen 2025 
mennessä. 

Raskaissa yhdistelmissä vaaditaan 5 kW:n moottoriteho jokaista kokonaispainon tonnia 
kohti eli 60-tonniselle yhdistelmäajoneuvolle tämä olisi 300 kW, joka vastaa 408 hevosvoi-
maa. Autovalmistaja Scanian 13-litraisen kaasumoottorin teho on 410 hv eli ainakaan nykyi-
sillä kaasumoottoreilla ne eivät voi vetää yli 60 tonnia painavia yhdistelmiä. Volvon uudesta 
HPDI LNG -moottorista on tarjolla 420 hv ja 460 hv -mallit, jotka nekään eivät riitä suurim-
pien kuormien vetämiseen. Autonvalmistajista Daimler on ilmoittanut keskittyvänsä vain 

24  Seppälä, A. et al. 2014. Nurmesta biokaasua liikennepolttoaineeksi. MTT Raportti 
151. Maa- ja elintarviketalouden tutkimuskeskus, Jokioinen. 97 s. http://jukuri.luke.fi/
handle/10024/484391.
25  Suomen virallinen tilasto (SVT): Moottoriajoneuvokanta.
26  Lähde: Traficomin tilastotietokanta.

http://jukuri.luke.fi/handle/10024/484391
http://jukuri.luke.fi/handle/10024/484391
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sähkö- ja polttokennoajoneuvojen kehittämiseen, koska se ei usko kaasukäyttöisten ajo-
neuvojen pystyvän vastaamaan päästöttömän liikenteen haasteisiin.27

Lisäksi EU:n 55-valmiuspaketti sisältää esityksen siitä, että henkilöautojen päästövähennys 
olisi 55 prosenttia vuonna 2030 ja 100 prosenttia vuonna 2035. Käytännössä tämän esityk-
sen toteutuminen lopettaisi viimeistään kokonaan polttomoottoriautojen valmistamisen 
Euroopassa. 

Komission esitys henkilöautojen nollapäästöistä suosii siis yksipuolisesti sähkö- ja vety-
autojen käyttöönottoa. Tämän esityksen kaltainen tulevaisuus jättäisi biokaasun käytön 
kehittymisen pelkästään raskaan liikenteen ja laivaliikenteen käytön varaan.

Biokaasun käyttö on lisääntynyt tieliikenteessä 111 gigawattituntiin vuonna 2020. Viimei-
sen kolmen vuoden aikana biokaasun liikennekäyttö on yli kaksinkertaistunut (Kuva 12).

Kuva 12. Biokaasun käyttö Suomen tieliikenteessä, GWh.

Lähde: AFRY Oy, liikenteen jakeluvelvoitteen nosto.

Maakunnittain tarkasteltuna eniten kaasuautoja on Uudellamaalla, jossa käytössä on 45 
prosenttia kaikista Suomen kaasuautoista. Seuraavaksi eniten kaasuautoja on käytössä Pir-
kanmaalla, Varsinais-Suomessa ja Keski-Suomessa. Kaasuautojen lukumäärä maakunnit-
tain vuoden 2020 lopulla on esitetty taulukossa 3.

27  AFRY Oy, tieliikenteen jakeluvelvoitteen nosto.
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Taulukko 3. Kaasuautojen lukumäärä maakunnittain esitettynä vuonna 2020.

Maakunta Maakaasu (CNG) Bensiini/CNG Diesel/CNG Yhteensä

Manner-Suomi 5 960 7 600 12 13 572

Uusimaa 2 971 3 214 4 6 189

Varsinais-Suomi 511 565 - 1 076

Satakunta 99 184 1 284

Kanta-Häme 269 472 - 741

Pirkanmaa 544 879 - 1 423

Päijät-Häme 247 422 - 669

Kymenlaakso 209 330 - 539

Etelä-Karjala 219 184 - 403

Etelä-Savo 72 113 1 186

Pohjois-Savo 54 88 - 142

Pohjois-Karjala 7 34 1 42

Keski-Suomi 347 509 1 857

Etelä-Pohjanmaa 62 75 - 137

Pohjanmaa 108 194 1 303

Keski-Pohjanmaa 3 15 1 19

Pohjois-Pohjanmaa 232 302 2 536

Kainuu 2 3 - 5

Lappi 2 12 - 14

Lähde: Traficom, tilastotietokanta.

Suomen kaasuyhdistyksen vuoden 2018 kaasutilaston mukaan ajoneuvoliikenteessä kulu-
tettiin vuoden 2018 aikana 92 GWh kaasua, josta 60 prosenttia oli biokaasua. Vuonna 2020 
biokaasua tuotettiin kuitenkin yhteiskäsittely-, kaatopaikka-, jätevesi- ja maatilalaitoksissa 
yhteensä 877 GWh, joten kasvunvaraa etenkin biokaasun lisäämiseksi liikenteen käyttövoi-
mana on reilusti.

Suomessa on tällä hetkellä 53 kaasun tankkausasemaa, jotka sijoittuvat lähinnä eteläiseen 
Suomeen. Investointeja tarvitaan etenkin siksi, että Suomen itäisimmät ja pohjoisimmat 
alueet saadaan katettua.

Euroopan tilanne biokaasun tuotannossa ja kaasuautojen määrässä on vaihteleva. Suo-
men lisäksi biokaasun tuotanto ja kaasuautojen määrä on kasvussa etenkin Ruotsissa, 
Tanskassa ja Sveitsissä. 
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Keski-Euroopan väkirikkaimmissa maissa taas nähdään kasvua etenkin sähköautoissa. Bio-
metaanin on vuonna 2030 arvioitu olevan melko pienessä roolissa valtaosassa Euroopan 
maista, kuten Saksassa, Ranskassa, Espanjassa, Ruotsissa ja Hollannissa. Poikkeuksena tar-
kastelussa erottuu Italia, jossa biometaani vastaisi lähes neljäsosaa uusiutuvien polttoai-
neiden kysynnästä vuonna 2030.28

Kuva 13. Suomessa vuonna 2021 toimivat biokaasun tankkausasemat.

Lähde: Energiavirasto.

28  AFRY Oy, tieliikenteen jakeluvelvoitteen nosto.
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Kuvassa 13 on esitetty Suomessa tällä hetkellä toimivat tankkausasemat tankkausasema-
tyypeittäin. Vuoden 2021 alussa käytössä oli 62 kaasun tankkausasemaa, joista 53 oli pai-
neistetun kaasun (CNG) tankkausasemia ja 9 nesteytetyn kaasun (LBG) tankkausasemia.29

Energiavirasto on järjestänyt yhteensä neljä tarjouskilpailua nykyisen tieliikenteen infra-
struktuurin tukiohjelman puitteissa vuosina 2018–2021. Näissä kilpailutuksissa on rahoi-
tettu yhteensä 59 uuden tankkausaseman perustamista Suomeen (Taulukko 4). 

Taulukko 4. Energiaviraston jakeluinfran tarjouskilpailussa hyväksytyt biokaasun tankkauspisteet  
Suomessa vuosina 2018–2021.

Kunta, jossa kiinteistö sijaitsee Tarjoukseen sisältyvien 
tankkausasemien määrä

CBG-/LBG-
luokittelu

Alajärvi (5) 1 CBG ja LBG

Alavus 1 Vain CBG

Forssa (61), Pori (609) 2 Vain CBG

Forssa 1 CBG ja LBG

Hamina – Fredrikshamn (75) 1 Vain LBG

Hanko – Hangö (78) 1 CBG ja LBG

Hyvinkää 1 Vain CBG

Hämeenlinna – Tavastehus (109) 1 Vain CBG

Hämeenlinna 1 Vain CBG

Iisalmi – Idensalmi (140) 1 CBG ja LBG

Imatra (153), Lappeenranta (405) 2 Vain CBG

Joensuu (167) 1 CBG ja LBG

Joensuu 1 CBG ja LBG

Kajaani 1 Vain LBG

Keminmaa (241) 1 Vain CBG

Kerava – Kervo (245) 1 Vain LBG

Kitee (260) 1 Vain CBG

Kokkola – Karleby (272) 1 Vain CBG

Kokkola 1 CBG ja LBG

Kotka (285) 1 CBG ja LBG

Kouvola (286) 1 CBG ja LBG

Kuopio 1 Vain CBG

29  Lähde: Energiavirasto, Sähköisen liikenteen ja biokaasun liikennekäytön infrastruktuuri-
tuki, Infotilaisuuden esitys. 
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Kunta, jossa kiinteistö sijaitsee Tarjoukseen sisältyvien 
tankkausasemien määrä

CBG-/LBG-
luokittelu

Kurikka (301) 1 Vain CBG

Kyyjärvi (312) 1 Vain CBG

Lapinjärvi 1 Vain CBG

Laukaa 1 Vain CBG

Lempäälä (418) 1 Vain LBG

Lohja 1 Vain CBG

Loimaa (430) 1 CBG ja LBG

Mikkeli (491) 1 Vain CBG

Naantali 1 CBG ja LBG

Nokia (536) 1 Vain CBG

Nurmijärvi (543) 1 CBG ja LBG

Oulu – Uleåborg (564), Liminka (425) 2 Vain CBG

Parainen – Pargas (445) 1 CBG ja LBG

Pedersören kunta – Pedersöre (599), Vöyri – Vörå (946) 2 CBG ja LBG

Perho (584) 1 Vain CBG

Pertunmaa (588) 1 CBG ja LBG

Pertunmaa 1 Vain CBG

Pietarsaari 1 Vain LBG

Pirkkala 1 CBG ja LBG

Pyhäjärvi 1 Vain CBG

Pälkäne (635) 1 Vain CBG

Rauma – Raumo (684) 1 CBG ja LBG

Tampere – Tammerfors (837), Nurmijärvi (543) 2 CBG ja LBG

Toholampi (849) 1 CBG ja LBG

Vaasa – Vasa (905) 1 Vain CBG

Vaasa – Vasa (905) 2 Vain CBG

Viitasaari (931) 1 Vain CBG

Vöyri 1 Vain CBG

Äänekoski (992) 2 Vain CBG

Äänekoski 1 CBG ja LBG

CBG ja LBG
Vain LBG
Vain CBG

Lähde: Energiavirasto.
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4 Investoinnit toimialalla

Biokaasutoimialan nettoinvestoinnit ovat vaihdelleet pk-yritysryhmässä vuosittain (vuo-
sina 2013–2020) 1,07 miljoonasta eurosta 16,7 miljoonaan euroon. Mikroyritysten30 ryh-
mässä investoinnit ovat vastaavalla ajanjaksolla vaihdelleet 0,7 miljoonasta eurosta 9,3 
miljoonaan euroon. 

Investointien kokonaismäärässä on tapahtunut merkittävää nousua vuoden 2018 jälkeen. 
Nettoinvestoinnit olivat biokaasutoimialalla Tilastokeskuksen vuoden 2020 ennakkotieto-
jen mukaan 22,4 miljoonaa eli 24 prosenttia biokaasutoimialan yhteenlasketusta liikevaih-
dosta (Kuva 14). 

Kuva 14. Investoinnit biokaasutoimialalla vuosina 2013–2020, euroa.

Vuosi 2020 on ennakkotieto.

Lähde: Tilastokeskus, tilinpäätöstilastot. 

30  Mikroyritys määritellään yritykseksi, jonka palveluksessa on vähemmän kuin 10 työnteki-
jää ja taseen loppusumma tai vuosiliikevaihto ovat alle 2 miljoonaa euroa.
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5 Biokaasualan yritysten taloudellinen 
tilanne

Yrityksen tärkein toimintaedellytys on kannattavuus. Jos yrityksen kannattavuus on 
heikko, sillä ei ole pitkällä aikavälillä jatkamisen edellytyksiä, ja toiminta joudutaan 
ennen pitkää lopettamaan. Heikko kannattavuus merkitsee sitä, että yritys tuottaa tap-
piota ja kuluttaa tappioiden määrällä omia pääomiaan, jotka väistämättä loppuvat jossain 
vaiheessa.

5.1 Kannattavuus
Seuraavassa kuvassa 15 esitetään biokaasualan kannattavuutta käyttökateprosentin 
avulla. Käyttökateprosentti kertoo yrityksen liiketoiminnan tuloksen ennen poistoja, rahoi-
tuseriä ja veroja. Käyttökateprosentti kertoo käyttökatteen osuuden liikevaihdosta. 

Kuva 15. Biokaasualan yritysten käyttökateprosentti vuosina 2013–2020, mediaanilukuja.

Vuosi 2020 on ennakkotieto.

Lähde: Tilastokeskus, tilinpäätöstilastot. 
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Biokaasutoimialan mikroyritysten ryhmässä käyttökateprosentti on vaihdellut tarkaste-
lujakson aikana -10,1–42,1 prosentin välillä. Vuosina 2017 ja 2018 käyttökateprosentti on 
ollut negatiivinen ja tarkastelujakson alussa taas 42 prosentin tasolla. 

Vuoden 2020 ennakkotiedon mukaisesti pk-yritysryhmässä sitä vastoin vaihtelu on ollut 
huomattavasti tasaisempaa: vaihteluväli on ollut 12,4–22,2 prosenttia. Esitetyt käyttöka-
teprosentit asettuvat siten teollisuuden käyttökateprosentin kokemusperäiselle normaa-
lille vaihteluvälille lukuun ottamatta tuulivoimaryhmää, jonka käyttökateprosentti on 
muita ryhmiä paljon korkeampi.

Kokonaistulosprosentti sen sijaan kertoo, kuinka paljon varsinaisen liiketoiminnan tuo-
toista on jäänyt jäljelle rahoituserien ja verojen maksun jälkeen suhteutettuna liikevaih-
toon. Tunnusluku huomioi toimintakulujen lisäksi myös yrityksen käyttöomaisuuden kulu-
misen eli poistot, rahoituserät ja verot. Luku soveltuu sekä yksittäisen yrityksen kehityksen 
että saman toimialan yritysten väliseen vertailuun. Tunnusluku siis kertoo koko toiminnan 
lopullisen ja absoluuttisen tuloksen suhteessa liikevaihtoon.

Biokaasutoimialan mikroyritysryhmän kokonaistulos on ollut negatiivinen vuosina 2015–
2020. Vuonna 2013 ja 2014 kokonaistulos on ollut niukasti positiivinen. Vuonna 2018 koko-
naistulosprosentti oli -31,7 prosenttiyksikköä ja vuonna 2019 vastaavasti -43,7 prosenttia. 

Kuva 16. Biokaasuyritysten kokonaistulosprosentti vuosina 2013–2020, mediaanilukuja.

Vuosi 2020 on ennakkotieto.

Lähde: Tilastokeskus, tilinpäätöstilastot. 
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Tätä tulosta ennakoi jo tietysti käyttökatteen negatiivisuus edellä esitettynä. Tilinpäätös-
tietojen kulurakenneosiota tarkastelemalla syyksi osoittautuivat tavanomaista merkittä-
västi suuremmat aine- ja tarvikekäytön osuudet. Normaalina vuonna tämän kustannus-
erän osuus on 10–15 prosenttia liikevaihdosta. Poikkeusvuosien 2018 ja 2019 osalta pro-
senttiosuudet ovat sitä vastoin olleet 42–67 prosentin välillä. 

Vuoden 2020 ennakkotiedon mukaisesti (kuva 16) päädyttiin kokonaistuloksessa -8,9 pro-
senttiin eli toiminta oli edelleen tappiollista. Pk–yritysryhmän osalta kokonaistulospro-
sentti on vaihdellut 1,5–8,5 prosenttiyksikön välillä vuosittain, mutta jäänyt pääosin 5 pro-
senttiyksikön tasolle. Vuoden 2020 ennakkotiedon mukaan tulos painui kuitenkin niukasti 
-0,5 prosenttia tappiolle.

5.2 Maksuvalmius ja vakavaraisuus 
Hyvä kannattavuus ei yksin riitä takaamaan yrityksen toimintaedellytyksiä, jos sen rahoi-
tus ei ole kunnossa. Vaikka toiminta olisi voitollista, voi kannattavuus kuitenkin olla niin 
heikko tai velkaantuneisuus niin suurta, ettei sillä kyetä kattamaan yrityksen kaikkia vel-
voitteita, kuten lainojen korkojen ja lyhennysten maksua. Tällöin heikko rahoitusrakenne 
voi johtaa yrityksen vaikeuksiin. 

Omavaraisuusaste mittaa yrityksen vakavaraisuutta, tappion sietokykyä sekä kykyä selviy-
tyä sitoumuksista pitkällä aikavälillä. Tämä tunnusluku kertoo, kuinka suuri osuus yhtiön 
pääomasta on rahoitettu oman pääoman ehtoisella rahoituksella. Mitä suurempi yrityksen 
omavaraisuusaste on, sitä suurempi osuus yhtiön pääomarakenteesta on oman pääoman 
ehtoista. Tässä yhteydessä on huomattava, että yhtiön pääomalainat luetaan oman pää-
oman eriin omavaraisuusprosenttia laskettaessa, vaikka ne tase-erittelyssä esitetään erilli-
sinä vieraan pääoman erinä. 

Lähtökohta on se, että mitä suurempi on omavaraisuusprosentti, sitä vakaammalle poh-
jalle yrityksen liiketoiminta rakentuu. Kuvassa 17 on esitetty biokaasutoimialan yritysten 
omavaraisuusprosentin kehitys vuosina 2013–2020. 

Omavaraisuutta osoittava tunnusluku on hyvä silloin, kun omavaraisuusaste on yli 40 pro-
senttia. Tyydyttävä taso on 20–40 prosenttia. Omavaraisuus on heikko silloin, kun jäädään 
alle 20 prosentin tasolle. Biokaasutoimialan pk-yritysryhmällä omavaraisuusaste on nous-
sut tarkastelujakson alkuvaiheessa 40 prosentin tuntumaan ja loppujaksolla lähestyttäessä 
vuotta 2020 omavaraisuusaste on noussut 50 prosenttiin ennakkotiedon mukaisesti.

Mikroyritysten ryhmässä sen sijaan omavaraisuus on vaihdellut tarkastelujaksolla 9,1–
17,9 prosentin välillä. Heikoin 9,1 prosentin arvo on saavutettu vuonna 2016 ja paras arvo 
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17,9 prosenttia vuonna 2013. Omavaraisuusaste on ollut laskevalla uralla vuodesta 2018 
alkaen, ja vuoden 2020 ennakkotiedon mukaan vuonna 2020 on päädytty 12,1 prosentin 
omavaraisuusasteeseen. 

Kuva 17. Biokaasualan yritysten omavaraisuusasteen kehitys (prosenttia) vuosina 2013–2020, mediaanilukuja.

Vuoden 2020 tieto on ennakkotieto.

Lähde: Tilastokeskus, Tilinpäätöstilastot.

Yritysten kokoa eri yritysryhmissä voidaan kuvata taseen loppusummalla per yritys tai 
koko toimialan yritysten yhteenlasketulla taseen loppusummalla. Kuvassa 18 on esitetty 
toimialan yritysryhmien yrityksittäin laskettu taseen loppusumma. Mikroyritysten yritys-
kohtainen taseen loppusumma vaihtelee ajanjaksolla noin miljoonasta eurosta 4,6 miljoo-
naan euroon vuoden 2020 ennakkotietojen mukaisesti. Vastaavasti pk-yritysten ryhmässä 
yrityskohtainen taseen loppusumma on vaihdellut 10,6–19 miljoonan euron välillä. Vuo-
den 2020 ennakkotiedon mukainen taseen arvo on 15,7 miljoonaa euroa.

Vaikka kannattavuus ja vakavaraisuus olisivat kunnossa, tulee yrityksen selviytyä myös lii-
ketoimintansa juoksevien kulujen maksuista. Kuvassa 19 on esitetty biokaasualan yritysten 
quick ratio -tunnusluvun (mediaaniluku) kehitys yrityskokoryhmittäin vuosina 2013–2020. 

Quick ratio -luku mittaa yrityksen kykyä selviytyä lyhytaikaisista sitoumuksista pelkällä 
rahoitusomaisuudella. Tunnusluku mittaa yrityksen kassavarojen ja rahoituspuskurien riit-
tävyyttä. Yrityksen rahoitusreservit eivät saa olla liian pienet, koska tällöin yrityksellä ei ole 
käyttövaroja mahdollisiin yllättäviin menoihin. Tunnusluvun arvo 1 on hyvä, koska tällöin 
yrityksen likvidi rahoitusomaisuus kattaa täysin lyhytaikaisten velkojen määrän. 

35,1

23,6 22,3

14,4 14,8

21,3 21,9
25,0

17,9

11,6 10,1

9,1
12,3

14,2 13,7 12,2

39,8
42,8

49,2

41,1
38,5 40,0

51,2 50,1

0

10

20

30

40

50

60

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Omavaraisuusaste, %

Ryhmä yhteensä Mikrot PK-yritykset



40

TEM TOIMIALARAPORTIT 2022:1

Kuva 18. Biokaasuyritysten taseen loppusumma vuosina 2013–2020, miljoonaa euroa, mediaanilukuja.

Vuoden 2020 tieto on ennakkotieto.

Lähde: Tilastokeskus, Tilinpäätöstilastot.

Kuva 19. Biokaasuyritysten quick ratio -tunnusluku vuosina 2013–2020, mediaanilukuja.

Vuoden 2020 tieto on ennakkotieto.

Lähde: Tilastokeskus, Tilinpäätöstilastot.
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Biokaasuyritysten tilanne on tunnusluvun valossa muuttunut heikompaan suuntaan eten-
kin mikroyritysryhmässä. Vielä vuonna 2013 on ylletty hyvään arvoon, mutta seuraavina 
vuosina lasku on ollut selvää, ja vuonna 2020 on päädytty quick ration arvoon 0,4. 

Pk-yritysten osalta quick ration arvo on vaihdellut tarkastelujakson aikasarjalla 0,9–1,9. Vii-
meisen kolmen vuoden aikana arvoksi on vakiintunut 1,1 eli ollaan niukasti hyvällä tasolla.

5.3 Pääoman käytön tehokkuus
Viimeinen taloudellinen mittari on yritysten pääoman käytön tehokkuutta kuvaava pää-
oman kokonaistuottoprosentti. Se mittaa yrityksen kykyä tuottaa tulosta kaikelle toimin-
taan sitoutuneelle pääomalle. Yli 10 prosentin kokonaispääoman tuottoa pidetään hyvänä 
ja 5–10 prosentin tuottoa tyydyttävänä sekä alle 5 prosentin tuottoa heikkona. 

Biokaasuyritysten kokonaispääoman tuottoprosentit ovat olleet pääosin heikkoja. Kokonais-
pääoman tuottoprosentti on mikroyritysluokkaan kuuluvalla ryhmällä vaihdellut tarkastelu-
jaksolla -4,6–3,0 prosentin välillä (Kuva 20). Pk-yritysryhmällä kokonaispääoman tuottopro-
sentti on sitä vastoin vaihdellut 0,6–4,2 prosentin väillä. Yhteenlaskettuna toimialan koko-
naistuottoprosenttien mediaani jää kuitenkin alle 5 prosentin heikkona pidetyn tason.

Kuva 20. Kokonaispääoman tuottoprosentti biokaasualalla vuosina 2013–2020, prosenttia, mediaanilukuja.

Vuoden 2020 tieto on ennakkotieto.

Lähde: Tilastokeskus, Tilinpäätöstilastot.
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Yhteenveto tuloksista

Biokaasutoimialan yritysten tilanne on taloudellisten tunnuslukujen valossa erittäin heikko 
toimialan mikroyritysten osalta ja pk-yritysten ryhmän osalta kokonaisuutena enintään 
tyydyttävä. Tilastokeskuksen tilinpäätöstietojen aineiston perusteella ja esitettyjen talous-
tietojen valossa voidaan yhtyä Luostarisen ym. raportissa31 tehtyyn johtopäätökseen siitä, 
että ravinteiden kierrättämisen ja liikenteen uusiutuvien polttoaineiden tavoitteiden saa-
vuttamiseksi lannan prosessointi on toteutettava suuren mittakaavan biokaasulaitoksissa. 
Tarvittavat jalostusprosessit ovat pienille laitoksille kalliita ja työläitä operoida. Pienet lan-
tamäärät eivät myöskään mahdollista merkittävää kierrätyslannoitevalmisteiden ja liiken-
nebiokaasun tuotantoa, jakelua ja myyntiä.

Nykytilanteessa lantabiokaasun tuotantoa on vaikeaa saada suurissakaan yksiköissä talou-
dellisesti kannattavaksi. Laitoksen koon kasvattaminen pienentää tuotannon yksikkökus-
tannuksia ja parantaa kannattavuutta, mutta tämä ei yksin ratkaise kannattavuusongel-
maa. Keskitetyt lantabiokaasulaitokset tarvitsevat alkuvaiheessa tukea etenkin siksi, että 
sekä liikennebiokaasun ja kierrätyslannoitteiden markkinat ovat vasta kehittymässä. Lan-
nan vastaanotto ei myöskään kerrytä porttimaksuja, joita maksetaan esimerkiksi biojät-
teen ja teollisten sivuvirtojen käsittelystä, eikä lannan energiantuottopotentiaali yksin ole 
kovin korkea.

31  Luostarinen, S. et al. 2019. Lantabiokaasutuen toteuttamisvaihtoehdot. Luonnonvara- ja 
biotalouden tutkimus 40/2019. Luonnonvarakeskus. Helsinki. 75 s.
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6 Julkinen rahoitus biokaasualalle

Yrittäjien motiivit biokaasuhankkeeseen ryhtymiseen vaihtelevat. Biokaasulaitos näh-
dään useimmiten osana muuta yritystoimintaa. Sillä halutaan tuottaa energiaa maatilan 
tai samalla tontilla sijaitsevien yritysten tarpeisiin, ja sen avulla halutaan parantaa lannan 
ravinnearvoa ja ravinteiden kierrätystä.

Biokaasulaitoksen rakentaminen edellyttää investoijalta oma-aloitteista tiedonhakua ja 
vahvaa omaehtoista asiaan perehtymistä. Parhaaseen lopputulokseen päästään tekemällä 
toteutettavuustutkimus (feasibility study), jossa ulkopuolinen, riippumaton asiantuntija 
selvittää perusteellisesti investoinnin tekniset sekä taloudelliset edellytykset. Näin mene-
tellen biokaasuhankkeesta saadaan riittävän realistinen kuva. Samalla voidaan varmistua 
kannattavuuslaskelman paikkansapitävyydestä sekä siitä, että biokaasulaitoksen inves-
tointikustannukset pysyvät alun perin arvioidulla tasolla. Lopputuloksena voidaan saavut-
taa myös rahoittajien luottamus biokaasuinvestoinnin toteuttamiseksi.

Julkista rahoitusta on nykyään erittäin hyvin saatavilla biokaasuhankkeisiin. Biokaasuhank-
keita on kansallisella tasolla rahoitettu pääosin kolmesta rahoituskanavasta tulevien avus-
tusten kautta: 

1. Työ- ja elinkeinoministeriön (TEM) energiatuki (erityisesti suurten demonstraatiohank-
keiden tuki) on kohdistunut suurempiin teollisen mittakaavan hankkeisiin (sisältää myös 
Business Finlandin kautta välitetyn biokaasulaitosten energiatuen). 

Työnjako ministeriön ja Business Finlandin välillä toimii siten, että yli 5 miljoonan euron 
biokaasuhankkeet käsitellään ministeriössä ja alle 5 miljoonan hankkeet Business 
Finlandissa. 

Pienemmille hankkeille (pääosin ratkaistaan BF:ssä) on linjattu ohjeelliset tukiprosentit, 
mutta suuremmissa hankkeissa (tuki yli 500 k€) tukiprosentti voi vaihdella merkittävästi-
kin. Tukiprosenttiin vaikuttavat teknologian uutuusarvo ja siihen liittyvät riskit, aikaisem-
min tuettujen vastaavien hankkeiden tukitaso sekä hankkeen kannattavuus. Tavoitteena 
on tukea hanketta mahdollisimman pienellä valtiontuella, jolla hanke voidaan käynnistää.

Biokaasuhankkeille keskimääräinen tukiprosentti on viime vuosina ollut noin 27 pro-
senttia. Selvästi uutta teknologiaa hyödyntävissä hankkeissa tuki on ollut tyypillisesti 30 
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prosenttia ja vakiintuneempaa teknologiaa hyödyntävissä hankkeissa 20–25 prosenttia. 
Uudeksi teknologiaksi katsotaan sellaiset uudet sovellukset tai osakokonaisuudet, joiden 
teknisestä toimivuudesta Suomen olosuhteissa ei ole varmuutta. Tyypillisesti uuden tek-
nologian hanketta verrataan vastaavaan tavanomaisen teknologian hankkeeseen (hyödyt, 
kustannukset, riskit).32

Energiatukea voidaan myöntää yrityksille (yrityskoosta riippumatta), kunnille, säätiöille 
ja seurakunnille. Asunto-osakeyhtiöille ja maatalouden tuotantotoiminnan yhteydessä 
toteutettaville hankkeille tukea ei voida myöntää. 

Maatila voi käyttää rahoitetun osakeyhtiömuotoisen biokaasulaitoksen energiantuotan-
nosta enintään 20 prosenttia omaan käyttöön. Tuen puite on EU:n yleinen ryhmäpoikkeus-
asetus (RPA).

2. Maa- ja metsätalousministeriön (MMM) maaseutuohjelman mukainen maaseudun yri-
tystuki on pienempien teollisen mittakaavan33 biokaasuhankkeiden ja maatilojen osakeyh-
tiömuotoisten biokaasuhankkeiden rahoituskanava (energian ulosmyyntivaatimus). Maati-
lan oma käyttö voi olla maksimissaan 20 prosenttia tuotetusta energiamäärästä. Edellytyk-
set jatkuvaan kannattavaan toimintaan ovat rahoituksen myönnön edellytys. Tuki voidaan 
myöntää maaseutualueella toimiville mikro- ja pienyrityksille (liikevaihto alle 10 miljoonaa 
euroa, työntekijämäärä alle 50 työntekijää). 

Siirtymäkauden normaali yritystuki uusiutuvan energian tuotantoa ja jakelua harjoittaville 
yrityksille on 30 prosenttia tukikelpoisista kustannuksista. Samanaikaisesti siirtymäkauden 
tuen kanssa alkaen vuoden 2021 marraskuusta toimeenpantava elpymistukirahoitus tar-
joaa uusille biokaasulaitoksille korotetun tuen, joka on 50 prosenttia tukikelpoisista kus-
tannuksista. Tulevat hakujaksot päättyvät 15.1.2022, 15.3.2022 ja 15.5.2022. Elpymistukea 
voidaan myöntää vuosien 2021–2022 aikana. Tuen puite on EU:n yleinen ryhmäpoikkeus-
asetus (RPA).

3. Maa- ja metsätalousministeriön (MMM) maatalouden investointituet sellaisiin maatilojen 
hankkeisiin, joissa tuotettu energia tulee tilan omaan käyttöön parantamaan energiaoma-
varaisuutta ja ravinneomavaraisuutta. EU:n valtiontukisäännöissä on kielto myydä ener-
giaa ulos tilalta. 

32  Biokaasuohjelmaa valmistelevan työryhmän loppuraportti, Työ- ja elinkeinoministeriö.
33  Pienet laitokset, jotka on ympäristöluvituksessa rajoitettu enintään 35 tonnin syötteen 
käsittelymäärään. Teolliset laitokset, jotka kuuluvat myös teollisuuspäästöjen direktiivin alai-
suuteen, ovat käsittelykapasiteetiltaan yli 100 000 tonnia, [Industrial emission directive (IED 
2010/75/EU)].
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Tukitaso on ollut aiempina vuosina 40 prosenttia biokaasulaitosten rakentamiseen. Vuo-
den 2021 alussa elpymisrahoituksen puitteissa tukitaso on nostettu 50 prosenttiin. Koro-
tettu tuki on käytössä vuosina 2021–2022. Hakujaksot päättyvät 15.1.2022, 15.3.2022 ja 
15.5.2022.

Biokaasuinvestointiin ryhtyvän näkökulmasta julkisen rahoituksen pirstaleisuus ja osittai-
nen päällekkäisyys vaikeuttaa rahoitusmahdollisuuksien tunnistamista, ja sitä monimut-
kaistavat entisestään rahoitusehtojen ja hakuprosessien erilaiset ehdot. Investoijien näkö-
kulmasta kokonaisuutta on tarpeen selkiyttää vähintään riittävän informaatio-ohjauksen 
keinoin ja varmistaa, että eri rahoituslähteet kohdentuvat selkeästi erilaisiin hankkeisiin. 

Nykyinen Manner-Suomen maaseutuohjelman mukainen avustusjärjestelmä tarjoaa erit-
täin hyvät kannustimet maatilojen sekä pienen teollisen mittakaavan biokaasuinvestoin-
neille. Avustusmahdollisuuksien parantamisen sijaan keskeistä on tarve kehittää pienem-
pien hanketoimijoiden liiketoimintaosaamista sekä alan liiketoimintamalleja. 

Maaseutuohjelman mukaisia maatalouden investointitukia on myönnetty vuosina 2016–
2021 yhteensä 16 kappaletta ja avustusta yhteensä 3,199 miljoonaa euroa. Kokonaisinves-
toinnit ovat olleet yhteensä noin 8 miljoonaa euroa (Taulukko 5). 

Taulukko 5. Maaseutuohjelman mukaisella maatalouden investointituella rahoitetut biokaasulaitokset 
vuosina 2016–2021.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 Kaikki 
yhteensä

Maatalouden 
biokaasu-
investoinnit, 
kpl

2 2 3 4 5 : 16

Maatalouden 
biokaasu-
investoinnit, 
euroa

568 200 € 922 281 € 1 090 583 € 2 059 441 € 3 357 670 € : 7 998 175 € 

Lähde: Ruokavirasto, Hyrrä-järjestelmä.
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Maaseutuohjelman mukaista yritysrahoitusta on myönnetty vastaavana ajanjaksona 3 bio-
kaasulaitoksen rakentamiseen yhteensä 1,6 miljoonaa euroa. Kokonaisinvestointikustan-
nukset ovat olleet yhteensä 5,3 miljoonaa euroa (Taulukko 6).

Taulukko 6. Maaseutuohjelman mukaisella yritysrahoituksella rahoitetut biokaasulaitokset vuosina 
2016–2021.

Tuenhakija Avustus Investointi

Farmikaasu Oy 501 219   1 670 730   

Vuorenmaan Maatila Oy 105 000   350 000   

Qvidja Kraft Ab 374 863   1 249 546   

Biopir Oy 551 100   1 837 000   

Biopir Oy 59 480   198 268   

Yhteensä 1 591 662   5 305 544   

Lähde: Ruokavirasto, Hyrrä-järjestelmä.

Business Finlandin kautta on energiatuella rahoitettu 4 biokaasuhanketta, joista yksi on 
ollut liikennebiokaasuhanke. Tuen yhteismäärä on ollut noin 1,6 miljoonaa euroa ja inves-
tointikustannus yhteensä 5,3 miljoonaa euroa (Taulukko 7).

Taulukko 7. Business Finlandin myöntämä energiatukirahoitus biokaasulaitoksille vuosina 2016–2021, 
euroa.

Tuensaaja Tuen määrä Investointi

Lahti Energia Oy 701 375 € 2 805 500 €

Pola Energy Assets Oy 296 500 € 988 390 €

Ruskon Betoni Oy 66 900 € 326 000 €

Gasum Oy 537 750 € 1 792 500 €

Yhteensä 1 602 525 € 5 912 390 €

Lähde: Business Finland.
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Työ- ja elinkeinoministeriö (TEM) on myöntänyt biokaasulaitoksille energiatukea erityisesti 
suurimpien biokaasuhankkeiden rakentamiseksi Suomessa. Hankkeet on pääosin rahoi-
tettu erillisellä demonstraatiotuella tai uuden teknologian hankkeina. Biokaasuhankkeita 
on rahoitettu vuosina 2011–2021 yhteensä 42. Hankkeiden yhteenlaskettu kustannusarvio 
(investointikustannus) on ollut 330 miljoonaa euroa. Avustusta näihin hakkeisiin on myön-
netty yhteensä 89 miljoonaa euroa (Taulukko 8). 

Suurin yksittäinen investointi on Nurmon bioenergia Oy:n hanke, jonka kustannusarvio on 
33,4 miljoonaa euroa ja myönnetty energia-avustus 9,34 miljoonaa euroa. Hankkeessa on 
tarkoitus aloittaa nesteytetyn liikennebiokaasun tuotanto (Kuva 21). Liikennekaasun lisäksi 
on tarkoitus tuottaa kaasua teollisuuden käyttöön sekä merkittävä määrä kierrätyslannoit-
teita. Rakentamistyötä ei ole vielä aloitettu. Vuoden 2022 alussa voimaan tuleva jakeluvel-
voite määrittää merkittävästi tämän laitoksen toiminta- ja kannattavuusedellytyksiä aivan 
kuten kaikkien muidenkin liikennebiokaasuhankkeiden taloutta.

Kuva 21. Nurmon bioenergia Oy:n ansaintalogiikka. 

Lähde: Jyrki Heilä, esitys uusiutuvan energian toimialapäivässä. 
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Taulukko 8. Työ- ja elinkeinoministeriön myöntämä energiatukirahoitus biokaasulaitoksille vuosina 2011–
2021, kokonaisinvestointien määrä ja avustus (euroa).

Yritys Tukipäätösvuosi Investointi Tuki

1 Joutsan Ekokaasu Oy 2011 1 613 000 483 900

2 Gasum Oy 2011 3 000 000 780 000

3 Gasum Oy 2011 990 000 253 260

4 Pohjanmaan Biokaasu Oy 2011 9 990 000 1 923 600

5 Biokymppi Oy 2011 850 000 238 000

6 Kujalan Komposti 2012 14 250 000 4 275 000

7 Gasum Oy 2012 5 290 000 1 481 200

8 Jeppo Biogas Ab 2012 2 416 000 724 800

9 Turun Biovoima Oy 2012 5 000 000 1 500 000

10 Haminan Energia Oy 2012 5 000 000 1 372 000

11 Ab Stormossen Oy 2013 3 270 000 882 900

12 Oulun Biotehdas Ky 2014 8 001 000 2 160 270

13 BioGTS 2014 209 780 62 934

14 Biohauki Oy 2015 2 228 000 557 000

15 Suupohjan Koulutuskuntayhtymä 2015 1 094 000 295 380

16 Jahotec Oy 2015 3 120 000 842 400

17 Mustankorkea Oy 2016 8 141 000 2 198 050

18 BioSairila Oy 2017 12 555 556 3 390 000

19 Gasum Oy 2017 29 518 519 7 970 000

20 Mäntsälän Biovoima Oy 2017 13 518 519 3 650 000

21 VSS Biovoima Oy 2017 10 925 926 2 950 000

22 Etelä-Karjalan Jätehuolto Oy 2017 8 950 000 2 237 500

23 Palopuron Biokaasu 2017 1 151 000 310 770

24 Gasum Oy / Oulun Biotehdas 2017 6 966 000 1 532 520

25 Haminan Energia Oy 2017 1 500 000 300 000

26 Kymenlaakson Jäte Oy 2017 1 100 000 220 000

27 Kiertokaari Oy 2017 2 800 000 756 000
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Yritys Tukipäätösvuosi Investointi Tuki

28 Satbiogas Oy 2017 10 430 000 2 816 000

29 Envor Pori Oy 2017 6 450 000 1 741 500

30 Valio Oy 2018 9 749 500 2 925 000

31 HSY 2018 3 103 650 725 000

32 VRJ Pohjois-Suomi Oy 2018 12 440 000 3 358 000

33 Jeppo Biogas Ab 2018 5 062 000 1 519 000

34 Nurmon Bioenergia Oy 2018 33 444 771 9 364 000

35 Adven Oy 2019 10 993 000 2 528 390

36 Vesilahti-Lempäälän Biopower Oy 2019 6 570 000 1 708 200

37 Adven Oy 2020 6 583 000 1 645 750

38 Gasum Oy 2020 27 393 729 7 944 181

39 BioGPaimio 2020 8 665 135 2 426 238

40 Envor Pori 2020 9 544 650 2 577 055

41 Gasum Oy 2020 10 145 000 2 739 150

42 PK BioGas Oy 2021 5 826 600 1 573 182

Yhteensä 329 849 334 88 938 130

Lähde: Työ- ja elinkeinoministeriö. 
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7 Biokaasulaskuri

Biokaasulaskuri on palvellut maatilamittakaavan biokaasutuotannon esisuunnittelua, jossa 
vuosittainen syötemäärä ei ylitä 15 000:ta tonnia. Biokaasulaskurin avulla voidaan arvioida 
eri syötteistä saatavissa olevaa metaanimäärää, vertailla eri energiantuotanto- ja -hyödyn-
tämismuotojen kannattavuutta sekä arvioida alustavasti mahdollisen biokaasulaitosinves-
toinnin kustannuksen suuruutta. 

Laskuri on vapaasti käytettävissä internetissä osoitteessa biokaasulaskuri.fi. Laskuri on alun 
perin toteutettu Ukipolis Oy:n biokaasulaskurihankkeessa yhteistyössä Wienin yliopiston 
ja Luken kanssa. Luke huolehtii nykyisin laskurin päivittämisestä ja ylläpidosta.

Biokaasulaskuri on tarkoitettu biokaasulaitosinvestoinnin alustavaan kannattavuuden 
arviointiin. Laskurin laskelmat perustuvat keskimääräisiin arvoihin, ja sen antamat tulok-
set ovat vain suuntaa antavia. Biokaasulaitoksen tuotot, kulut ja investointikustannuk-
set ovat aina tapauskohtaisia. Investointi tulee aina perustaa tarkempiin laskelmiin ja 
suunnitelmiin.

Käyttäjäkokemusten mukaan laskuri on toiminut erinomaisesti julkistamisestaan lähtien. 
Uudet biokaasuliiketoimintaa ohjaavat viranomaisohjeet ovat kuitenkin muuttuneet mer-
kittävästi biokaasulaskurin käyttöönoton jälkeen, ja laskurin nykyiset tiedot ovat osin van-
hentuneita. Esimerkiksi laitosten koko- ja YVA-määritys on muuttunut 15 000 tonnista 
nykyiseen 35 000 tonniin vuodessa. Lisäksi laskurin esimerkit ovat olleet hyvin vahvasti lai-
temerkkikohtaisia, jolloin laskurin käyttökelpoisuus ja tulosten luotettavuus tietyn tyyppi-
sillä laitoksilla on laskenut. 

Myös muita käyttömukavuuteen ja laskurin luotettavuuteen liittyviä muutostarpeita on 
tunnistettu. Näistä merkittävimpiä on laskelman tallentamisen haastavuus, koska laskurin 
väliaikainen sulkeminen tai nettiselaimen päivittäminen laskurin käytön aikana hävittävät 
laskuriin syötetyt tiedot ja laskurin käyttö on aloitettava uudelleen alusta. 

Lisäksi nykyisessä laskurissa biomassan kuiva-ainepitoisuudelle käytetään kiinteää 12 pro-
sentin arvoa, vaikka märkäreaktorimenetelmässä kuiva-ainepitoisuus voi vaihdella 5–20 
prosentin välillä. Vakioidun arvon käyttö heikentää laskelmien luotettavuutta. Edellä mai-
nittujen ongelmien poistamiseksi maa- ja metsätalousministeriö on rahoittamassa laskurin 
päivittämistyön, joka alkaa vuoden 2022 alussa ja valmistunee syksyyn mennessä.
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8 Jakeluvelvoitelaki

Hallitus antoi 8.4.2021 lakiesityksen, jolla säädetään liikennepolttoaineiden kansallisen 
jakeluvelvoitteen laajentamisesta biokaasuun. Jakeluvelvoitelain muutos tuli Suomessa 
voimaan 30.6.2021. Biokaasun osalta jakeluvelvoitelain soveltaminen alkaa 1.1.2022. Bio-
kaasun sisällyttäminen jakeluvelvoitteeseen edellyttää myös valmisteveron asettamista 
biokaasulle. 

Jakeluvelvoitteen käyttöönoton odotetaan lisäävän biokaasun arvoa liikennepolttoai-
neena, kun polttoaineen jakelijalla on mahdollisuus myydä jakeluvelvoitteen ylittävän bio-
kaasun osuus toiselle jakelijalle täyttämään tämän jakeluvelvoitetta. Tätä jakeluvelvoitteen 
ylittävää biokaasuosuuden siirtohintaa kutsutaan tikettikaupan arvoksi. AFRY Oy:n jakelu-
velvoitteen laajennusta koskevan arviointiraportin mukaan tikettiarvo voi jopa kaksinker-
taistaa biokaasun arvon.34 

Työ- ja elinkeinoministeriön AFRY:ltä tilaaman selvityksen keskeisiä kysymyksiä olivat 
uusien polttoaineiden ja liikennesähkön soveltuvuus jakeluvelvoitteen piiriin, soveltuvien 
energialähteiden vaikutukset kilpailukykyyn ja liikenteen uusiutuvan energian kehityk-
seen, RED II -direktiivin tarjoamien joustojen ja rajoitteiden erillistarkastelu sekä muutos- 
ja täydennystarpeet kansalliseen jakeluvelvoitejärjestelmään.

Jakeluvelvoite on Suomessa yksi keskeinen kansallinen liikenteen vähähiilisyyden toteut-
tamisen politiikkatoimenpide, ja sillä toteutetaan myös uusiutuvan energian RED II -direk-
tiivin tavoitteiden saavuttamista. Vuonna 2019 jakeluvelvoitelaissa säädettyä jakeluvelvoi-
tetta sovellettiin kolmeen eri liikennepolttoaineen jakelijaan: Neste Oyj, North European 
Oil Trade Oy (ST1) ja Oy Teboil Ab. 

Jakeluvelvoitelain muutoslaki35 tuli voimaan 1. päivänä huhtikuuta 2019, ja sillä asetet-
tiin tavoitteet vuoden 2020 jälkeiselle ajalle siten, että vuonna 2029 jakeluvelvoite on 30 
prosenttia. Tämä ylittää selkeästi RED II -direktiivissä asetetun liikenteen uusiutuvan ener-
gian 14 prosentin velvoitteen vuodelle 2030. Muutoslailla asetettiin velvoitetasot myös 

34  AFRY Oy - Jakeluvelvoitteen laajennus. Työ- ja elinkeinoministeriö. 
35 Laki biopolttoaineiden käytön edistämisestä liikenteessä annetun lain muuttamisesta, 
419/2019.
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vuodesta 2021 alkaen kehittyneille biopolttoaineille (liitteen A-osassa tarkoitetuista raa-
ka-aineista tuotetut ja valmistetut polttoaineet). Vuoden 2021 alusta voimaan tulleen 
säännöksen mukaan lisävelvoite on 2 prosenttiyksikköä vuosina 2021–2023, ja se nousee 
vaiheittain siten, että lisävelvoite on 10 prosenttiyksikköä vuonna 2030 ja sen jälkeen.36

Liikenteen kansallisen jakeluvelvoitetason nostosta 34 prosenttiin käydään jo keskustelua 
valtioneuvoston periaatepäätöksen37 takia. Jakeluvelvoitetason noston vaikutuksista polt-
toaineiden markkinoihin ja markkinahintoihin on valmistunut 3.12.2021 työ- ja elinkein-
oministeriön toimeksiannosta AFRY Oy:n selvitystyö.38 Myös jakeluvelvoitelainsäädännön 
toimeenpanossa on tapahtunut muutoksia, ja Energiavirasto vastaa 1.1.2021 alkaen jake-
luvelvoitelain toimeenpanosta. 

Jakelijan kuuluminen lain soveltamisalaan määräytyy kalenterivuoden aikana kulutukseen 
toimitettujen liikenteen polttoaineiden määrän perusteella. Raja on yli miljoonaa litraa 
nestemäisten polttoaineiden jakelijoilla ja yli 9 gigawattituntia kaasumaisten polttoainei-
den jakelijoilla.

Jakelijoilla, joiden kalenterivuoden aikana kulutukseen toimittamien nestemäisten poltto-
aineiden määrä on vähintään 100 000 litraa mutta enintään miljoona litraa tai kaasumais-
ten polttoaineiden energiamäärä on vähintään 1 gigawattitunti mutta enintään 9 gigawat-
tituntia, on mahdollisuus 1.1.2022 alkaen vapaaehtoisesti hakeutua jakeluvelvoitteen pii-
riin erillisen vahvistusmenettelyn kautta. Vahvistuspyyntö vapaaehtoisesta jakeluvelvoit-
teeseen liittymisestä on jätettävä viimeistään 3 kuukautta ennen sen vuoden alkua, jona 
haluaa liittyä velvoitteeseen.

Jakeluvelvoitelaissa säädetään jakeluvelvoitteen ylitäytön siirrosta seuraavalle vuodelle. 
Jos jakelija on kalenterivuonna toimittanut kulutukseen enemmän biopolttoainetta kuin 
jakeluvelvoitelaissa vaaditaan, jakelija saa ottaa ylimenevän osuuden huomioon seuraa-
van kalenterivuoden jakeluvelvoitetta laskettaessa ja biopolttoöljyn käytön edistämisestä 
annetun lain39 mukaista samaa kalenterivuotta koskevaa jakeluvelvoitetta laskettaessa. 

36  https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/HallituksenEsitys/Sivut/HE_48+2021.aspx.
37  Fossiilittoman liikenteen tiekartta – valtioneuvoston periaatepäätös kotimaan liikenteen 
kasvihuonekaasupäästöjen vähentämisestä. Liikenne- ja viestintäministeriö.
38  AFRY Oy jakeluvelvoitteen noston vaikutukset selvitys, Työ ja elinkeinoministeriö.
39  Biopolttoöljyn jakeluvelvoitelaki 418/2019.

https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/HallituksenEsitys/Sivut/HE_48+2021.aspx
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Siirtyvä määrä voi olla enintään 30 prosenttia sen kalenterivuoden jakeluvelvoitetta vas-
taavasta energiamäärästä, jolloin ylitys tapahtui.40 Jakelijan on mahdollista myös sopia 
velvoitteensa siirtämisestä osittain tai kokonaan toiselle jakelijalle. Jakeluvelvoitteeseen 
hyväksytään vain sellaisista raaka-aineista tuotetut biopolttoaineet, joiden osalta kestä-
vyyskriteerien täyttyminen on osoitettu kestävyyslain mukaisesti. 

Jos jakelija ei ole jakeluvelvoitteensa mukaisesti toimittanut kulutukseen biopolttoaineita, 
määrää Energiavirasto jakelijalle seuraamusmaksun. Seuraamusmaksu määrätään siltä 
osin kuin jakelija ei ole täyttänyt jakeluvelvoitettaan, ja sen suuruus on 0,04 euroa mega-
joulelta. Lisäksi jakeluvelvoitelain mukaisen lisävelvoitteen laiminlyönnistä Energiaviraston 
on määrättävä seuraamusmaksu, jonka suuruus on 0,03 euroa megajoulelta.

Biopolttoaineiden käytön edistämisestä annetun jakeluvelvoitelain41 muutoksella 
30.6.2021 säädettiin biokaasun ja muuta kuin biologista alkuperää olevien uusiutuvien 
nestemäisten ja kaasumaisten liikenteen polttoaineiden (jäljempänä RFNBO-polttoaineet) 
lisäämisestä jakeluvelvoitejärjestelmän piiriin. 

Jakeluvelvoitelaissa säädetään lisäksi tietyistä raaka-aineista tuotettujen ja valmistettu-
jen biopolttoaineiden ja biokaasun osuusrajoituksia koskevat säännökset RED II -direk-
tiivin42 mukaisesti. Laissa on säädetty ravinto- ja rehukasveista tuotettujen biopolt-
toaineiden ja biokaasun enimmäisosuudesta ja korkean ILUC-riskin polttoaineiden43 
enimmäisosuudesta. 

Lisäksi laissa on säädetty enimmäisosuusrajoitus koskien lain liitteen B-osaa ja siinä tarkoi-
tetuista raaka-aineista (käytetty ruokaöljy ja eläinrasvaluokat 1 ja 2) tuotettuja tai valmis-
tettuja biopolttoaineita ja biokaasua. Esitetyt rajoitukset ovat kuitenkin suhteessa uusiutu-
vien polttoaineiden kokonaiskäyttöön ja niille ehdotetut enimmäisosuudet vastaavat liki-
main niiden nykyistä osuutta Suomessa, joten vaikutukset tuskin nousevat kokonaisuu-
tena arvioiden kovin merkittäviksi.44

40 Mikroyritys määritellään yritykseksi, jonka palveluksessa on vähemmän kuin 10 työnteki-
jää ja taseen loppusumma tai vuosiliikevaihto ovat alle 2 miljoonaa euroa.
41  Jakeluvelvoitelaki 446/2007.
42  Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi (EU) 2018/2001 uusiutuvista lähteistä 
peräisin olevan energian käytön edistämisestä.
43  Sellaisista ravinto- ja rehukasveista tuotetut biopolttoaineet ja biokaasu, joihin liittyy 
suuria epäsuoran maankäytön muutoksen riskejä. Ja joiden tuotantoalue on laajentunut 
merkittävästi maalle johon on sitoutunut paljon hiiltä.
44  AFRY Oy – Jakeluvelvoitteen laajennus. Työ- ja elinkeinoministeriö.
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Jakeluvelvoitejärjestelmä sisältää jakeluvelvoitteen eli niin sanotun päävelvoitteen lisäksi 
myös kehittyneitä biopolttoaineita45 koskevan lisävelvoitteen (Kuva 22). Jakeluvelvoitelain 
muutoksella lisävelvoitetta muutettiin siten, että jakelijan olisi jatkossa mahdollista täyttää 
sitä myös kehittyneellä biokaasulla eli lain liitteen A-osassa tarkoitetuista raaka-aineista 
tuotetulla tai valmistetulla biokaasulla sekä RFNBO-polttoaineilla. Koska RFNBO-polttoai-
neet lisätään lisävelvoitteen piiriin, jakeluvelvoitelaissa säädetään myös uudesta vähim-
mäisosuusvelvoitteesta kehittyneille biopolttoaineille ja biokaasulle. Velvoitteella varmis-
tettaisiin RED II -direktiivin liikenteen kehittyneiden biopolttoaineiden ja biokaasun lisävel-
voitteen toteutuminen kansallisesti. 

Kuva 22. Jakeluvelvoite, lisävelvoite ja vähimmäisvelvoiteosuus.

Lähde: Inkeri Lilleberg, Esitys jakeluvelvoitteesta 15.9.2021.

Jakeluvelvoitelain liitteen raaka-aineluettelot (A- ja B-osat) vastaavat sisällöltään RED II 
-direktiivin liitettä IX, johon ei tehty muutoksia RED II -direktiiviä edeltäneeseen RES -direk-
tiiviin46 nähden. RED II -direktiivissä komissiolle on kuitenkin säädetty tehtäväksi arvioida 

45  Eli lain liitteen A-osassa tarkoitetuista raaka-aineista tuotettuja tai valmistettuja 
biopolttoaineita.
46  Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi 2009/28/EY uusiutuvista lähteistä peräisin 
olevan energian käytön edistämisestä sekä direktiivien 2001/77/EY ja 2003/30/EY muuttami-
sesta ja myöhemmästä kumoamisesta.

Velvoitteiden täyttäminen

Jakeluvelvoite

Lisävelvoite

Vähimmäis-
osuusvelvoite

•Lain liitteen A osassa   
tarkoitetuista 
raaka-aineista 
tuotetut tai valmistetut

     • Biopolttoaineet ja 
        biokaasu 
        1.1.2022 alkaen 

•Biopolttoaineet
•Biokaasu 

     • 1.1.2022 alkaen 
•RFNBO-polttoaineet 

     • 1.1.2023 alkaen 
•Lain liitteen A osassa 

tarkoitetuista 
raaka-aineista 
tuotetut tai valmistetut 

       •  biopolttoaineet 
     •  biokaasu 
        1.1.2022 alkaen 

•RFNBO-polttoaineet 
     • 1.1.2023 alkaen  
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kahden vuoden välein raaka-aineiden lisäämistä raaka-aineluetteloon ja antaa delegoituja 
säädöksiä raaka-aineiden luettelon muuttamisesta. 

Raaka-aineet, jotka voidaan jalostaa ainoastaan kehittynyttä teknologiaa käyttäen, on 
lisättävä liitteessä IX olevaan A-osaan. Raaka-aineet, jotka voidaan jalostaa biopolttoai-
neiksi tai liikenteessä käytettäväksi biokaasuksi kypsää teknologiaa käyttäen, on lisättävä 
liitteessä IX olevaan B-osaan. 

Komissio ei voi ehdottaa raaka-aineen poistamista luettelosta. Jos komissio lisää direktiivin 
liitteen IX raaka-aineluetteloihin uusia raaka-aineita, tulee ne lisätä myös jakeluvelvoitelain 
liitteeseen. Jäsenvaltio ei voi oma-aloitteisesti tehdä muutoksia raaka-aineluetteloon. 

Kuten edellä on todettu, jakeluvelvoitelain liitteen A-osassa määritellään kehittyneiden 
biopolttoaineiden ja biokaasun raaka-aineet. Biokaasun raaka-aineiden osalta liitteen 
A-osassa on esimerkiksi eläinten lanta, jätevesiliete ja erilaiset teollisuuden ja kotitalouk-
sien biojätteet. 

Kestävyyskriteerit
Laissa biopolttoaineista, bionesteistä ja biomassapolttoaineista47 on säädetty biopolttoai-
neille, bionesteille ja biomassapolttoaineille asetettavista vaatimuksista ja vaatimustenmu-
kaisuuden osoittamisesta. Näitä kestävyyskriteereitä sovelletaan muun muassa jakeluvel-
voitelaissa ja biopolttoöljyn jakeluvelvoitelaissa. 

Vuonna 2020 muutettaessa biopolttoaineista ja bionesteistä annettua lakia48 laajennettiin 
kestävyysjärjestelmän soveltamisalaa ja toimeenpantiin RED II:n edellyttämät muutokset. 
Laissa muun muassa laajennettiin kestävyyskriteerien soveltamisalaa myös kiinteisiin ja 
kaasumaisiin biomassapolttoaineisiin sähkön, lämmityksen ja jäähdytyksen tuotannossa. 

Kestävyyslain mukaan biopolttoaineen, liikennealalla kulutetun biokaasun ja bionesteen 
elinkaaren aikaisten kasvihuonekaasupäästöjen on oltava vähintään 50 prosenttia pie-
nemmät kuin korvaavan fossiilisen polttoaineen kasvihuonekaasupäästöt, jos laitos on 
ollut toiminnassa 5. päivänä lokakuuta 2015 tai sitä ennen, 60 prosenttia pienemmät, jos 
laitos on aloittanut toimintansa 6. lokakuuta 2015–31. joulukuuta 2020 ja 65 prosenttia 
pienemmät, jos laitos aloittaa toimintansa 1. tammikuuta 2021 tai sen jälkeen. 

47  Laki (393/2013) biopolttoaineista, bionesteistä ja biomassapolttoaineista, ns. 
kestävyyslaki.
48  Laki (967/2020) biopolttoaineista ja bionesteistä annetun lain muuttamisesta.
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Kestävyyslain mukaan biopolttoaineiden, bionesteiden ja biomassapolttoaineiden on täy-
tettävä kestävyyskriteerit riippumatta siitä, onko raaka-aine tuotettu Euroopan unionin 
alueella vai sen ulkopuolella. Maatalousbiomassasta tuotettuja biopolttoaineita, biones-
teitä ja biomassapolttoaineita koskevat kestävyyslain kestävyyskriteerit. Metsäbiomassasta 
tuotettuja biopolttoaineita, bionesteitä ja biomassapolttoaineita koskevat puolestaan 10 
ja 10 a §:ssä säädetyt kriteerit. Lisäksi lain 5 a §:ssä on jätteitä ja tähteitä koskeva säännös. 
Sen mukaan muista kuin maataloudesta, vesiviljelystä, kalastuksesta ja metsätaloudesta 
suoraan peräisin olevista jätteistä ja tähteistä tuotettujen biopolttoaineiden, bionesteiden 
ja biomassapolttoaineiden tulee täyttää ainoastaan 6 §:ssä säädetty kestävyyskriteeri. 

Raaka-aineiden luokittelu kuuluu Energiaviraston toimivaltaan. Raaka-aineiden luokitte-
lussa noudatetaan RES- ja RED II -direktiiveissä säädettyjä määritelmiä, jotka on kansalli-
sesti toimeenpantu kestävyyslailla. Kestävyyslaki sisältää muun muassa jätteen ja tähteen 
määritelmät. Energiavirasto luokittelee raaka-aineet joko toiminnanharjoittajan kestä-
vyysjärjestelmän hyväksymispäätöksissä tai kestävyyslain tai jakeluvelvoitelain mukaisissa 
ennakkotietopäätöksissä. Suomessa ei ole käytössä kansallista positiivista listaa raaka-ai-
neiden luokitteluista.

Biokaasulla tarkoitetaan jakeluvelvoitejärjestelmässä biomassasta tuotettuja kaasumaisia 
polttoaineita.

Biomassalla tarkoitetaan maataloudesta tai metsätaloudesta, niihin liittyviltä tuotannona-
loilta tai kalastuksesta tai vesiviljelystä peräisin olevien biologista alkuperää olevien tuot-
teiden, jätteiden ja tähteiden sekä teollisuus- ja yhdyskuntajätteiden biohajoavaa osaa. 
Jotta jakelijan kulutukseen toimittama biokaasu voitaisiin ottaa huomioon jakeluvelvoit-
teen täyttämisessä, olisi jakelijan osoitettava biokaasun täyttävän biopolttoaineista, bio-
nesteistä ja biomassapolttoaineista annetussa laissa säädetyt kestävyyskriteerit. 

Kestävyysjärjestelmien hyväksymispäätöksissä Energiavirasto luokittelee raaka-aineet 
tapauskohtaisesti toiminnanharjoittajien tekemien hakemusten perusteella. Niin sanottu 
jäte-tähde-tuote-luokittelu vaikuttaa siihen, mitä kestävyyskriteereitä raaka-aineen on täy-
tettävä. Energiavirasto voi muuttaa toiminnanharjoittajan kestävyysjärjestelmän hyväksy-
mispäätöksessä annettua määräystä, jos määräyksen perusteessa on tapahtunut pysyväksi 
katsottava muutos. 

Energiavirasto voi toiminnanharjoittajan hakemuksesta päättää antaa ennakkotiedon siitä, 
onko raaka-ainetta pidettävä jätteenä, tähteenä, syötäväksi kelpaamattomana selluloo-
sana vai lignoselluloosana sovellettaessa nestemäisten polttoaineiden valmisteverosta 
annettua lakia (388/2017). Ennakkotieto voidaan peruuttaa vain säännöksen tulkinnan 
muuttumisen vuoksi tai muusta erityisestä syystä. 
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Myös jakeluvelvoitelain mukainen ennakkotietopäätös edellyttää, että Energiavirasto 
ottaa kantaa raaka-aineen jäte-tähde-tuote-luokitteluun määritellessään, kuuluuko raa-
ka-aine tietyn jakeluvelvoitelain liitteen mukaiseen kohtaan. Jakeluvelvoitteen liite sisältää 
muutamia poikkeuksia lukuun ottamatta pääasiassa jäte- ja tähdeperäisiä raaka-aineita. 
Jakeluvelvoitelain mukaisen ennakkotietopäätöksen peruuttaminen edellyttää tulkinta-
käytännön muuttumista tai muuta erityistä syytä. 

Prosessitähteen määritelmä vastaa nykyistä tähteen määritelmää. Tähteellä tarkoitetaan 
ainetta, joka syntyy sellaisessa tuotantoprosessissa tai on sellaisen tuotantoprosessin lop-
putuote, jonka ensisijaisena tarkoituksena ei ole tämän aineen valmistaminen, ja jonka 
tuottamiseksi tuotantoprosessia ei ole tarkoituksellisesti muutettu. Palmuöljyn rasvahap-
potislettä (PFAD) ei ole Suomessa katsottu kuuluvaksi jakeluvelvoitelain liitteen raaka-ai-
neisiin, mutta siihen sovelletaan valmisteverolain mukaisia alempia verokantoja. 

Uusiutuvan energian edistäminen liikennealalla
Kunkin jäsenvaltion on asetettava polttoaineiden toimittajille velvoite varmistaa, että 
uusiutuvan energian osuus energian loppukulutuksesta liikennealalla on vähintään 14 
prosenttia viimeistään vuonna 2030. Liikenteen velvoitetta laskettaessa jäsenvaltioiden 
on otettava huomioon muuta kuin biologista alkuperää olevat uusiutuvat nestemäiset ja 
kaasumaiset liikenteen polttoaineet (sähköpolttoaineet) myös silloin, kun niitä käytetään 
välituotteina perinteisten polttoaineiden tuotannossa. 

RED II -direktiivin mukaan muuta kuin biologista alkuperää olevilla uusiutuvilla nestemäi-
sillä ja kaasumaisilla liikenteen polttoaineilla tarkoitetaan nestemäisiä tai kaasumaisia polt-
toaineita, jotka eivät ole biopolttoaineita tai biokaasua ja joiden energiasisältö on peräi-
sin muista uusiutuvista energialähteistä kuin biomassasta. Kyseisiä polttoaineita käyttäen 
aikaan saatujen kasvihuonekaasupäästöjen vähennysten on oltava vähintään 70 prosent-
tia 1. päivästä tammikuuta 2021 alkaen. 
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9 Valtiontuki

Valtiontuen määritelmässä on yhteensä 4 ehtoa:

	y Myönnetty julkisista varoista tai valtion toimesta
	y Antaa kilpailuetua
	y Tuki on luonteeltaan valikoiva (tietyt yritykset, tuotannonalat, alueet)
	y Vaikuttaa jäsenvaltioiden väliseen kauppaan (suora tai epäsuora vaikutus)

Kaikkien näiden edellä mainitun neljän ehdon tulee täyttyä samanaikaisesti, jotta kyseessä 
olisi valtiontuki.

Valtiontuen soveltuvuuden arviointi:
	y Tuen tarve: ongelma ei ratkea markkinalähtöisesti
	y Tuen muoto: mahdollisimman vähän markkinoita häiritsevä
	y Tuen määrä: minimi tavoitteiden toteuttamiseksi
	y Tuen kannustava vaikutus: tuensaajan tulee tehdä jotain, mitä ei ilman tukea 

tekisi
	y Hakemus tulee jättää ennen töiden aloittamista.
	y Jos työt aloitetaan ennen hakemusta, valtiontukimielessä nähdään, että pro-

jekti olisi toteutettu julkisesta tuesta huolimatta, jolloin tuella ei voida katsoa 
olevan kannustavaa vaikutusta.

	y Negatiivisten vaikutusten minimointi
	y Valtiontuilla on yhteiset arviointiperusteet ja toimenpidekohtaisesti rajatut 

säännöt, jotka sisältävät
	y tukikelpoiset kustannukset ja enimmäistuki-intensiteetin.49

49  Vesa Kahilampi, esitys Ruokaviraston koulutuksessa Ely-keskusten yritysasiantuntijoille 
6.10.2021.
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Sisämarkkinoille soveltuva tuki

Sisämarkkinoille soveltuvat tuet voidaan tavallisesti jakaa kolmeen ryhmään:

1. Komissiolle notifioitu tuki

	y Komission antamien suuntaviivojen mukainen toimenpide (tai perussopi-
muksen nojalla)

	y Tuki voidaan toimeenpanna, kun komission päätös tuen hyväksyttävyydestä 
on saatu.

	y Komissio on tarkastanut, että jäsenmaan tukiohjelma ei ole ristiriidassa 
EU-lainsäädännön kanssa.

2. Ryhmäpoikkeusasetuksen (RPA) mukainen tuki

	y Noudattaa tarkasti RPA:n ehtoja, ei joustonvaraa
	y Ilmoitettu komissiolle 20 vuorokauden kuluessa tukijärjestelmän 

toimeenpanosta
	y Tällöin ei tarvita erillistä notifikaatioprosessia tai komission hyväksyvää 

päätöstä.

3. Vähämerkityksinen tuki (”De minimis”)

	y Joustava menettely, jossa ei tarvita ilmoitusmenettelyä komissiolle, ei myös-
kään komission ennakkoarviointia tai päätöstä, mutta on tukimäärältään 
ennalta rajoitettu

	y 200 000 euron yrityskohtainen raja kolmen verovuoden aikana (maatalouden 
alkutuotannossa ja  kalataloudessa on omat, alemmat rajat)

	y Tuki ei sisällä markkinoiden kilpailua vääristävää vaikutusta.

Valtiontukiuudistus
Valtiontuen sääntelykehikkoa uudistetaan aina tasaisin väliajoin. Edellinen suuri uudis-
tus oli vuonna 2014. Tällöin lähtökohtana oli vähentää komission notifiointiprosesseja ja 
mahdollistaa jäsenmaissa enemmän RPA-tukien käyttöönottoa. Seuraava iso valtiontukien 
uudistus on jo käynnissä ja muutokset ajoittuvat vuosille 2022–2024. 

Valtiontukiuudistusten sisältämä Green Deal -käsite tuo kestävyysajattelun ja ilmaston-
muutoksen uudella tavalla asioiden keskiöön. Toinen merkittävä teema uudistuksessa 
on digitalisaation edistäminen kaikilla tasoilla. Ensimmäinen suuri uudistustyö koskee 
ilmasto-, energia- ja ympäristösuuntaviivojen uudistamista vuodeksi 2022. Maatalouden 
uudet valtiontukisäännöt otetaan käyttöön samanaikaisesti CAP-uudistuksen50 kanssa 

50  CAP = common agriculture policy.
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vuonna 2023. Edellisten lisäksi yleisestä ryhmäpoikkeusasetuksesta on myös jo ollut 
komission asetusehdotus lausunnolla. Lausunnonantoaika päättyi 8.12.2021. 

Jakeluvelvoitelain käyttöönoton vaikutus biokaasulaitosinvestointien tukemiseen 
valtiontukien näkökulmasta
Nykyisin biokaasulaitoksille myönnettyjen investointitukien, erityisesti kansallisen ener-
giatukiohjelman ja maaseutuohjelman mukaisen yritystuen soveltuvuus sisämarkkinoille 
perustuu ensisijaisesti niin sanottuun yleiseen ryhmäpoikkeusasetukseen51 ja sen ympäris-
tönsuojeluun myönnettyä tukea koskevan III-luvun 7. jakson säännöksiin. Yleinen ryhmä-
poikkeusasetus mahdollistaa jäsenvaltioille valtiontukiohjelmien käyttöönoton ja tukien 
myöntämisen ilman komission ennakkohyväksyntää52, kun asetuksen yleiset ja kutakin 
tukimuotoa koskevat erityiset edellytykset täyttyvät. 

Yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen 41 artiklan 3 kohdan mukaan tukea ei saa myöntää sel-
laisille biopolttoaineille53, joihin sovelletaan toimitus- tai sekoitusvelvoitetta. Kun biokaasu 
on nyt Suomessa jakeluvelvoitteen piirissä, niin jatkossa edellytetään tukitoimenpiteen 
notifiointia. Siten että komissio hyväksyy jakeluvelvoitteen soveltamisalaan kuuluvan bio-
kaasun tuotannon tai käytön edistämiseen liittyvään investointiin kohdistetun tuen sisä-
markkinoille soveltuvaksi. Käytännössä tukitoimenpiteen notifiointi voidaan tehdä tukioh-
jelmatasolla tai tukipäätöskohtaisesti. 

Notifiointimenettelyssä komissio arvioi kansallisen tukiohjelman hyväksyttävyyttä anta-
miensa suuntaviivojen, puitteiden ja tiedonantojen nojalla, joissa annetaan tarkempia 
sääntöjä siitä, miten yksittäinen tuki tai tukiohjelma voidaan suunnitella EU:n valtiontuki-
sääntöjen mukaiseksi. 

Biokaasun tuotannon osalta tarkastelu tehdään ympäristö- ja energiatuen suuntaviivo-
jen54 perusteella. EU:n ympäristö- ja energiatuen suuntaviivoissa on todettu, että sellai-
sille biopolttoaineille myönnetty tuki, joihin sovelletaan toimitus- tai sekoitusvelvoitetta, ei 
paranna ympäristönsuojelun tasoa eikä sitä sen vuoksi voida pitää sisämarkkinoille sovel-
tuvana. Jäsenvaltion on tällaisessa tilanteessa pystyttävä osoittamaan, että tuki on rajattu 

51  Komission asetus (EU) N:o 651/2014 tiettyjen tukimuotojen toteamisesta sisämarkki-
noille soveltuviksi perussopimuksen 107 ja 108 artiklan mukaisesti.
52  Tukijärjestelmän notifiointiprosessi.
53  Biopolttoaineella tarkoitetaan tässä yhteydessä nestemäistä tai kaasumaista liikenteessä 
käytettävää polttoainetta, joka tuotetaan biomassasta.
54  Komission tiedonanto: Suuntaviivat valtiontuesta ympäristönsuojelulle ja energia-alalle 
vuosina 2014–2020 (2014/C 200/01).
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kestäviin biopolttoaineisiin, jotka ovat liian kalliita päästäkseen markkinoille pelkästään 
toimitus- tai sekoitusvelvoitteen avulla. 

Tällöin lisätuki jakeluvelvoitteen ohella olisi sallittua. Pääsääntö on kuitenkin se, että 
komission mielestä kunkin jäsenmaan jakeluvelvoitejärjestelmä luo markkinan biokaasulle 
eikä muita valtiontukia tarvita markkinoiden syntymiseen.

Ympäristö- ja energiatuen suuntaviivojen voimassaolo päättyy 31.12.2021, ja siksi niiden 
päivitys on tällä hetkellä jo työn alla. Samoin yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen sisällöstä 
on jo annettu vihreän siirtymän hengessä komission muutosehdotus, joka muuttaisi mer-
kittävästi investointien tukemisen mahdollisuutta jakeluvelvoitteen ohella. Jäsenmaiden 
kannanotoille komission esityksestä oli varattu aikaa joulukuun alkuun saakka.

Yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen 41 artiklan muutosesitys55

Komissio on tehnyt muutosesityksen yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen (RPA) 41 artiklaan. 
Muutoksen sanamuodon mukaisesti asetuksen sisältöön tulee muutos, joka poistaa viit-
tauksen kieltoon tukea investointeja, jos jäsenmaassa on käytössä jakeluvelvoite. 

Investointitukea saa myöntää uudelle tai uudistetulle kapasiteetille. Tuen määrän on 
oltava riippumaton tuotantomäärästä. Tuki-intensiteetti voi olla enintään uusiutuvista 
energialähteistä, uusiutuvasta vedystä ja tehokkaalla yhteistuotannolla tuotetun energian 
osalta 30 prosenttia tukikelpoisista kustannuksista, ja tuki-intensiteettiä voidaan korottaa 
15 prosenttiyksikköä sellaisten investointien osalta, joissa käytetään ainoastaan uusiutuvia 
energialähteitä, vihreä yhteistuotanto mukaan luettuna. 

Käytännössä tämä mahdollistaa 45 prosentin enimmäistukitason biokaasuinvestoinneille 
ilman valtiontuki-ilmoitusmenettelyä. Komission antaman ennakkotiedon mukaisesti sää-
döksen on tarkoitus tulla voimaan kesäkuun lopussa vuonna 2022.

55 Komission asetusluonnos tiettyjen tukimuotojen toteamisesta sisämarkkinoille soveltu-
viksi perussopimuksen 107 ja 108 artiklan mukaisesti annetun asetuksen (EU) N:o 651/2014 
muuttamisesta.



62

TEM TOIMIALARAPORTIT 2022:1

10 Alkuperätakuujärjestelmä ja biokaasu

Laki energian alkuperätakuista tuli voimaan 3.12.2021. Alkuperätakuujärjestelmän avulla 
kuluttaja voi varmistua siitä, että hänelle uusiutuvana markkinoitu ja myyty energia on 
tuotettu uusiutuvilla energialähteillä. Alkuperätakuita voi hakea energialle, joka on tuo-
tettu lain tultua voimaan. Vuonna 2021 tuotetulle sähkölle myönnetään kuitenkin alkupe-
rätakuut vielä vanhan kumotun lain mukaisesti. 

Laki laajentaa alkuperätakuusääntelyn myös kaasuun ja vetyyn sekä lämmitykseen ja jääh-
dytykseen. Myös ydinvoimalla tuotettu sähkö sekä hukkalämpö ja -kylmä tulevat säänte-
lyn piiriin. 

Aiemmin alkuperätakuu on vaadittu vain sähkön myyjiltä, jotka myyvät tai markkinoi-
vat sähköä uusiutuvana. Jatkossa tämä varmennusvelvollisuus koskee myös uusiutuvaa 
kaasua, vetyä, lämpöä ja jäähdytystä, ydinvoimalla tuotettua sähköä sekä hukkalämpöä ja 
-kylmää. 

Alkuperätakuuta ei vaadita, jos energiaa ei myydä tai markkinoida uusiutuvana. Alkuperä-
takuulailla pannaan täytäntöön uudelleenlaaditun uusiutuvan energian direktiivin (RED II) 
alkuperätakuita koskeva sääntely sekä sähkömarkkinadirektiivin säännökset sähkön alku-
perän ilmoittamisesta.

Alkuperätakuita myöntävät kolme rekisterien ylläpitäjää. Sähkön alkuperätakuurekisteristä 
vastaa kantaverkonhaltija Fingrid Oyj, joka toimii myös nykyisin sähkön rekisterinpitäjänä. 
Kaasun ja vedyn rekisteristä vastaa kaasun siirtoverkonhaltija Gasgrid Finland Oy. Läm-
mityksen ja jäähdytyksen alkuperätakuurekisterin ylläpitäjänä toimii Energiavirasto, joka 
myös valvoo lain noudattamista. 

Alkuperätakuulain muutoksen pääasiallinen tavoite on EU:n uudistetun uusiutuvan ener-
gian direktiivin (RED II) täytäntöönpano. Yksi EU:n ilmasto- ja energiapolitiikan tavoit-
teista on nostaa uusiutuvan energian osuus EU:ssa 32 prosenttiin vuoteen 2030 mennessä. 
Uudella alkuperätakuulailla toimeenpannaan myös sähkömarkkinadirektiivin mukaisia 
säännöksiä sähkön alkuperän ilmoittamisesta. Alkuperätakuulain muutos toteutetaan sää-
tämällä kokonaan uusi laki energian alkuperätakuista ja samalla kumotaan aiemmin voi-
massa ollut laki sähkön alkuperän varmentamisesta ja ilmoittamisesta. 
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Alkuperätakuurekisteriin liitytään rekisteröitymällä tilinhaltijaksi. Tilinhaltija voi tehdä 
rekisterissä peruutuksia, rekisterin sisäisiä siirtoja sekä ulkomaansiirtoja. Toimijan tulee 
tehdä palvelusopimus rekisterin pitäjän kanssa ennen rekisteröintiä. Voimalaitoksen omis-
taja voi myös valtuuttaa jo rekisterissä toimivan tilinhaltijan hoitamaan voimalaitoksen 
asioita. 

Alkuperätakuut myönnetään pääsääntöisesti kerran kuussa kalenterikuukauden tuotanto-
jaksolle. Alkuperätakuut on mahdollista myöntää yhden kuukauden sijaan myös kolmen 
kuukauden tai kuuden kuukauden jaksoissa. Alkuperätakuu on voimassa 12 kuukautta. 
Tilinhaltija voi syöttää rekisteriin omistamansa tai hallinnoimansa voimalaitoksen.56 

Esimerkiksi aiemmassa sähkön alkuperätakuujärjestelmässä tilinhaltijan vuosimaksu on 
ollut 2 500 euroa ja voimalaitoksen rekisteröinnistä on peritty 200 euron suuruinen maksu. 
Alkuperätakuun myöntö on maksanut 0,7 senttiä megawattitunnilta ja alkuperätakuun 
vienti tai tuonti 0,25 senttiä megawattitunnilta. Rekisterinpitäjän suorittaman EECS-sään-
nöstön mukaisen todennuksen hinta on ollut 200 euroa.

Voimalaitos tulee todentaa ennen rekisteröintiä. Todentaminen ja hyväksymispäätös ovat 
pääsääntöisesti voimassa alkuperätakuujärjestelmässä viisi vuotta.

Suomen maakaasuverkko sijaitsee eteläisessä Suomessa, ja aiemmin Suomessa käytetty 
maakaasu tuotiin Venäjältä. Suomen kaasuverkko on liitetty vuoden 2020 alusta Balticcon-
nector-yhdysputkella Baltian kaasuverkkoon. Liettuan ja Puolan välisen siirtoyhteyden val-
mistuttua vuoden 2021 aikana Suomesta on yhteys myös Keski-Euroopan kaasuverkkoon. 

Kansainvälinen kauppa on kasvanut myös nesteytetyn maakaasun (LNG) muodossa. Suo-
messa on kaksi LNG-terminaalia, Porissa ja Torniossa, ja kolmas valmistunee Haminaan 
vuoden 2021 aikana.57

Myös biokaasua voidaan nesteyttää. Suomessa vain pieni osa biokaasun tuotannosta syö-
tetään kaasuverkkoon. Vuonna 2018 biokaasun tuotanto oli 931 gigawattituntia, josta 
verkkoon syötettiin 102 gigawattituntia. Biokaasun tuotantoa oli jätevesilaitoksissa 235 
gigawattituntia, kaatopaikkakeräämöissä 274 gigawattituntia ja yhteiskäsittelylaitoksissa 
409 gigawattituntia. Maatilalaitoksissa tuotettiin biokaasua 12 gigawattituntia. 

56  Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi energian alkuperätakuista.
57  Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi energian alkuperätakuista.



64

TEM TOIMIALARAPORTIT 2022:1

Biokaasua tuottavien reaktorilaitosten ja etenkin yhteismädätyslaitosten määrä on kas-
vussa. Sen sijaan kaatopaikoilla syntyvän kaasun määrä vähenee vuosittain. Vuonna 2019 
biokaasusertifikaatteja myönnettiin 95,4:ää gigawattituntia vastaava määrä.

Merkittävä osa sen kaasun tuotannosta, jota ei syötetä maakaasuverkkoon (offgrid-kaasu) 
käytetään tuotantopaikalla tai siirretään erillisen siirtoputken kautta lähellä sijaitsevaan 
käyttöpaikkaan. Offgrid-kaasun kuljettaminen paineistettuna tai nesteytettynä autokulje-
tuksena käytettäväksi kauempana sijaitsevaan käyttöpaikkaan tai syötettäväksi kaasuverk-
koon on yleistymässä.

Alkuperätakuujärjestelmässä alkuperätakuita myönnetään kaikelle uusiutuvan kaasun tuo-
tannolle, mukaan lukien vedyn tuotanto. Näin ollen alkuperätakuita myönnetään nykyti-
lanteesta poiketen myös biokaasulle, jota ei syötetä maakaasuverkkoon ja jakeluverkkoon 
syötetylle uusiutuvilla energialähteillä tuotetulle kaasulle. Muutos on merkittävä, koska 
suurin osa biokaasusta tuotetaan maakaasuverkon ulkopuolella. 

Lainmuutoksen myötä selvästi nykyistä useammalla kaasun tuottajalla olisi mahdollisuus 
saada tuloja alkuperätakuiden myynnistä. Alkuperätakuilla on mahdollista käydä kauppaa 
niin kansallisesti kuin jäsenvaltioiden välillä. Toisaalta alkuperätakuujärjestelmään liittymi-
nen aiheuttaa kustannuksia, esimerkiksi tietojen raportoinnista alkuperätakuurekisteriin ja 
tuotantolaitoksen todentamisesta aiheutuvat kustannukset sekä rekisterinpitäjän perimät 
maksut kaasua tuottavan laitoksen rekisteröimisestä ja alkuperätakuiden myöntämisestä 
ja siirtämisestä. Erityisesti pienten tuotantolaitosten kohdalla alkuperätakuujärjestelmän 
hallinnoinnista aiheutuvat kustannukset voivat olla huomattavia.

Alkuperätakuujärjestelmän myötä kaasulle, mukaan lukien vety, asetettaisiin uusiutuvan 
alkuperän varmennusvelvoite. Kaasun myyjien, tuottajien ja käyttäjien tulee varmentaa 
alkuperätakuilla myymänsä tai käyttämänsä kaasu, joka on ilmoitettu alkuperältään uusiu-
tuvaksi. Varmennusvelvoite koskee ainoastaan tilanteita, joissa kaasua markkinoidaan ja 
myydään alkuperältään uusiutuvana. Laki ei velvoitettaisi kaasun tuottajia hakemaan alku-
perätakuita kaikelle tuotannolleen.

Alkuperätakuujärjestelmän käyttöönotto tuo osaltaan muutostarpeita myös biokaasun 
verotuskäytäntöihin. Alkuperätakuu ei ole verotuksessa biokaasusertifikaatin kaltainen 
varteenotettava keino biokaasun kulutuksen tunnistamiseen, koska kyse ei ole kansal-
lisesta järjestelmästä. Biokaasun verotuksen mahdollisiin muutoksiin vaikuttavat myös 
monet alkuperätakuujärjestelmän ulkopuoliset tekijät.
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Alkuperätakuujärjestelmän sääntelyn noudattamista valvoo Energiavirasto. Järjestelmän 
on arvioitu olevan toiminnanharjoittajien kannalta nykyistä biokaasusertifikaattijärjestel-
mää selkeämpi ja tuovan uskottavuutta ja läpinäkyvyyttä alkuperätakuun ilmoittamiselle.

ERGaR (The European Renewable Gas Registry) on kaasun alkuperätakuujärjestelmän 
rekisterinpitäjien kansallinen yhteistyöjärjestö, jonka tavoitteena on mahdollistaa kaasun 
alkuperätakuiden siirtäminen sähköisesti eri maiden rekisterien välillä.58

Uusiutuvaksi ilmoitetun kaasun myynnille ja käytölle on varmennusvelvoite, vaikka RED 
II ei tähän velvoita. Varmennusvelvoitteella vältetään kaksoislaskenta kaasun osalta ja 
samalla alkuperätakuujärjestelmästä luodaan läpinäkyvämpi asiakkaan kannalta. Hallin-
nollisen taakan vähentämiseksi varmennusvelvoitteeseen esitettiin kuitenkin poikkeusta, 
jonka myötä alkuperätakuilla varmentaminen ei olisi pakollista niissä tilanteissa, joissa 
kaasun alkuperästä ei ole epäselvyyttä ja tuotannolle ei ole haettu alkuperätakuita. Kaasun 
alkuperästä ei voida katsoa olevan epäselvyyttä, jos kaasua ei syötetä maakaasuverkkoon, 
vaan se siirretään tuotannosta kulutukseen maakaasuverkon ulkopuolista kaasuputkea 
pitkin. 

Alkuperätakuita myönnetään myös investointitukea saaneelle uusiutuvan kaasun tuo-
tannolle. Tämän katsotaan olevan selkein ratkaisu asiakkaiden ja tuottajien kannalta. Bio-
kaasun tuotannon kannattavuus ei vielä useimmiten yllä markkinaehtoisuuteen, joten 
tukea saaneen tuotannon osuus kaikesta tuotannosta on huomattava.

RED II -direktiivissä jäsenvaltiot velvoitetaan myöntämään alkuperätakuut kaikelle uusiutu-
villa energialähteillä tuotetulle kaasulle. Kestävyyskriteerien täyttyminen ei näin ollen voi 
olla edellytyksenä kaasun alkuperätakuun myöntämiselle. 

Biokaasua tuotetaan ja käytetään eri kohteissa eri laatuisena. Maakaasuverkkoon voidaan 
syöttää vain verkkokelpoista metaania, kun taas maakaasuverkon ulkopuolella käytettävä 
kaasu voi joissain käyttökohteissa (esimerkiksi lämmöntuotanto biokaasulla) olla laadul-
taan erilaista ja metaanipitoisuudeltaan alhaisempaa kuin maakaasuverkkoon syötettävä 
kaasu. Uusiutuva kaasu voi olla myös paineistettua (CBG) tai nesteytettyä (LBG). 

Kaasun alkuperätakuita voidaan myöntää myös vedylle. Eri kaasulaaduille myönnettyjä 
alkuperätakuita voidaan käyttää ristiin. Alkuperätakuu myönnetään energiasisällön perus-
teella, joten raakakaasun verkkokaasua alhaisempi metaanipitoisuus otetaan huomioon 
myönnettävien alkuperätakuiden määrässä.

58  Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi energian alkuperätakuista.
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Kaasun alkuperän59 varmentamiseen liittyy haasteita, jotka johtuvat kaasun tietyistä eri-
tyispiirteistä sähköön verrattuna.60 Näistä esimerkkeinä voidaan mainita kaasun verotus, 
käyttö toisen energiamuodon tuotannossa, erilaatuisuus, verkon ulkopuolinen tuotanto 
(offgrid) ja kulutus sekä biokaasun laskeminen uusiutuvan energian tavoitteisiin ja velvoit-
teisiin ainetasemenetelmän kautta.

Alkuperätakuu – guarantee of origin, (GoO) 
Sähköinen asiakirja, joka toimii ainoastaan näyttönä loppukäyttäjälle siitä, että tietty ener-
giaosuus tai -määrä on tuotettu uusiutuvista lähteistä. Alkuperätakuu on aina maan toimi-
valtaisen elimen tai sen auktorisoiman agentin myöntämä laillinen todiste energian alku-
perästä. Alkuperätakuun standardiyksikkö on 1 MWh. 

Alkuperätakuuseen on sisällytettävä tieto siitä, onko kyseisen erän tuotannolle myönnetty 
tukea, ja jos on, tieto tukijärjestelmän tyypistä. Alkuperätakuujärjestelmän luotettavuus 
pohjautuu varmennettuun dataan perustuvaan takuiden myöntämiseen. 

Kaasu on hankala alkuperätakuukohde esimerkiksi sen erilaisten käyttö- ja toimitustapo-
jen takia. Kaasu itsessään ei usein ole loppukäyttöä, vaan se voi ohjautua uusiutuvan säh-
kön tai lämmön keskitettyyn tuotantoon tai vaihtoehtoisesti liikenteen polttoaineeksi. 
Käyttökohde vaikuttaa myös kaasun verotukseen ja vaadittuun laatuun.

Verrattuna sähköön kaasu ei ole täysin homogeenista vaan esimerkiksi metaanipitoisuus 
tai sen sisältämät epäpuhtaudet voivat vaihdella. Biokaasu voi olla erilaatuista riippuen 
siitä, onko se siirto- vai jakeluverkkoon syötettyä. Lisäksi verkon ulkopuoliselle (offgrid) 
biokaasulle laatuvaatimukset ovat väljemmät. 

Alkuperätakuujärjestelmä kattaa myös biokaasutuotannon, jota ei syötetä verkkoon. 
Perimmäisenä tarkoituksena kaasun alkuperätakuujärjestelmälle on kannustaa biokaasun 
tuotantoa. Järjestelmä mahdollistaa biokaasumarkkinan kehittymisen kasvattamalla bio-
kaasun kulutusta sekä edistämällä kotimaisen biokaasutuotannon kilpailukykyä.

59  2018/2001/EC, artiklan 29 mukaiset kestävyys- ja kasvihuonekaasupäästöjen vähen-
nyksiä koskevat kriteerit biopolttoaineille, bionesteille ja biomassapolttoaineille. Kestävyys-
järjestelmät ovat vapaaehtoisia tai kansallisia järjestelmiä, jotka takaavat näiden kriteerien 
täyttymisen.
60  Lähde: Alkuperätakuujärjestelmän laajennus biokaasulle. Gaia Consulting Oy: 
Klimscheffskij Markus, Bröckl Marika, Vanhanen Juha, Värre Ulla. Valtioneuvoston selvitys- ja 
tutkimustoiminnan julkaisusarja 2019: 72.
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Biokaasun tuotanto edellyttää jatkossakin taloudellista tukea, koska alkuperätakuista saa-
tava lisäkassavirta ei oletettavasti yksin riitä takaamaan biokaasun taloudellista kilpailuky-
kyä ainakaan lyhyellä tähtäimellä. Vertailun vuoksi voi todeta, että sähkön alkuperätakuu-
järjestelmässä megawattitunnin hinta on vaihdellut 0,40–0,50 euron välillä. Siten on hyvin 
todennäköistä, ettei samaan energiayksikköön (MWh) perustuva kaasun alkuperätakuun 
hintakaan voi poiketa merkittävästi sähkön alkuperätakuun hinnasta.



68

TEM TOIMIALARAPORTIT 2022:1

11 Ravinnekiertokorvaus

Hallituksen biokaasuohjelman61 edistämistoimiin kuuluu myös ravinnekiertokorvauksen 
valmistelu. Valmisteluvastuu asiassa on maa- ja metsätalousministeriöllä. Toimenpidettä 
on valmisteltu vuodesta 2020 lähtien, ja jatkossa on tarkoitus jättää EU-komissiolle uusiin 
valtiontuen suuntaviivoihin perustuva notifikaatio keväällä 2022. 

Tuen on suunniteltu kohdentuvan kierrätysravinteita valmistaville biokaasulaitoksille ja 
perustuvan käsiteltyjen massojen ravinnemääriin. Separointi ja linkouskäsittely eivät vielä 
oikeuta tukeen, vaan kyseessä pitää olla pidemmälle jalostettu kiertolannoitetuote. Tuen-
saajien valinta tapahtuu kilpailutusmenettelyllä valtiontukisääntöjen takia. 

Luonnos uusiksi ilmasto-, ympäristö- ja energiasuuntaviivoiksi tuli julki kesäkuussa 2021. 
Suuntaviivojen on tarkoitus tulla voimaan 1.1.2022. Säädösten valmistelussa Green Deal ja 
ilmastotavoitteet ovat vaikuttaneet voimakkaasti, kuten on tapahtunut myös yleisen ryh-
mäpoikkeusasetuksen valmistelussa. 

Suuntaviivojen soveltamisalaan kuuluu myös maatalousala. Tämä taas mahdollistaa 
uudenlaiset toimet ja tuen järjestämisen mallit. Lainsäädännön jouston vastapainoksi 
kontrolli ja komission tapauskohtainen arviointi on tarkkaa. Ilmasto-, ympäristö- ja ener-
giasuuntaviivat sisältävät myös tuen resurssitehokkuuteen ja kiertotalouteen.

Tuki resurssitehokkuuteen ja kiertotalouteen
	y Yleiset ehdot ovat pitkälti ennallaan: tuen kannustava vaikutus, 

kilpailuvaikutusten minimointi, tuen tarpeellisuus, tuen oikeasuhteisuus jne.
	y Tuen hyötyjen on oltava haittoja suuremmat
	y Resurssitehokkuuteen ja kiertotalouteen kohdistettu tuki on tarkoitettu 

ensisijaisesti investointitukeen
	y Mukana on kuitenkin myös toimintatuki jätteiden erilliskeräykseen ja 

lajitteluun uudelleenkäyttöä tai kierrätystä varten erityisin ehdoin

61  Biokaasuohjelman toimeenpanosuunnitelma: Ote TEM:n asettaman biokaasuohjelmaa 
valmistelleen työryhmän loppuraportista 28.1.2020. 
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	y Tuki on myönnettävä tarjouskilpailumenettelyssä (pienin tuki, jolla toimija voi 
toteuttaa toimenpiteen)

	y Tuki voi olla voimassa enintään 5 vuotta – siirtymäkauden tuki
	y Kontrafaktuaali: tilanne tuen kanssa vs. tilanne ilman tukea
	y Saastuttaja maksaa -periaate: Tuki ei saa vähentää jätteen tuottajan 

kustannuksia

Ravinnekiertokorvauksen valmistelun osalta auki olevia asioita ovat seuraavat seikat:

	y Kuka maksaa kuljetuksen ja voiko osa tuesta kohdentua kuljetukseen?
	y Mitkä ovat tukeen hyväksyttävät biomassat?
	y Mitä mittauksia vaaditaan ja minkälaisia raportointeja ?
	y Miten on järjestettävä näytteiden otto sekä näytteiden säilytys?
	y Mitkä ovat vaatimukset mädätysprosessille?
	y Saako lantaa sekoittaa muihin raaka-aineisiin?
	y Mitkä ovat vaatimukset jatkojalostukselle ja jalostusprosessissa syntyville 

lopputuotteille?
	y Lannoitevalmisteiden markkinointia ei tueta.
	y Tukeen on käytettävissä tietty rahasumma vuosittain. Voidaanko luoda 

järjestelmä, jossa tukea maksettaisiin tuensaajille useammin kuin kerran 
vuodessa? 

	y Tavoitteena on useampi maksatus kalenterivuodessa.
	y Millainen on seuranta- ja valvontajärjestelmä?
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12 Verotus

Energiaverotus on yhdenmukaistettu EU:ssa.62 Tämä tarkoittaa, että siihen sovelletaan sekä 
valmisteverotusdirektiivin että energiaverodirektiivin säännöksiä. Valmisteverotuksen ylei-
senä lähtökohtana on tuotteen verottaminen sen määrän ja laadun perusteella kulutus-
maassa. Energiaverodirektiivissä taas säädetään muun muassa veronalaisista tuotteista ja 
vähimmäisverotasoista. 

Verotukseen tulevat sovellettavaksi myös direktiiviä ylemmät säädökset. Verotuksessa on 
huomioitava myös Sopimus Euroopan unionin toiminnasta (SEUT)63 -sopimuksen mukai-
set säännökset esimerkiksi teknisistä kaupan esteistä, verosyrjinnästä ja valtiontuesta tai 
RED-direktiivin säännökset kestävyyskriteerien noudattamisesta.

Hallitusohjelman mukaisesti Suomelle on laadittu kansallinen biokaasuohjelma, jonka 
avulla otetaan käyttöön biokaasun tuotantopotentiaali sekä kehitetään Suomen elinvoi-
maisuutta ja edistetään ilmastotavoitteisiin pääsyä. 

Kyseistä biokaasuohjelmaa valmisteli työ- ja elinkeinoministeriön asettama työryhmä. Työ-
ryhmän toimikausi päättyi tammikuussa 2020. Työryhmän raportissa todettiin, että bio-
kaasun sisällyttäminen biopolttoaineiden jakeluvelvoitteeseen vaatii verotuskäytäntöjen 
luomista biokaasulle. 

Työ- ja elinkeinoministeriön AFRY Oy:ltä tilaamassa selvityksessä liikenteen biopolttoainei-
den jakeluvelvoitteen laajentamisesta kaasuun suositeltiin biokaasun liittämistä jakeluvel-
voitteeseen, koska se saattaisi liikennekaasun tasa-arvoiseen asemaan nestemäisten bio-
polttoaineiden kanssa ja antaisi laajemmat mahdollisuudet jakelijoille täyttää uusiutuvien 
polttoaineiden velvoite. Biometaanin lisäämisen jakeluvelvoitteen piiriin arvioitiin tuovan 
biometaanille lisäarvoa, ja siten kiihdyttävän investointeja sen tuotantoon ja käyttöön ras-
kaassa kalustossa.64

62  Lähde: Alkuperätakuujärjestelmän laajennus biokaasulle. Gaia Consulting Oy: 
Klimscheffskij M. et al. Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminnan julkaisusarja 2019: 72.
63  Sopimus Euroopan unionin toiminnasta.
64  AFRY Oy – Jakeluvelvoitteen laajennus. Työ- ja elinkeinoministeriö.
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Biokaasun jakeluvelvoitetta koskeva lainsäädäntö tulee voimaan vuoden 2022 alusta. 
Koska EU:n valtiontukea koskevien säännösten mukaan samanaikaiset edistämiskeinot 
eivät ole sallittuja, jakeluvelvoitteen voimaantulo edellyttää toisen tukimuodon eli bio-
kaasun nykyisen verottomuuden poistamista. 

Toisaalta myös EU:n energiaverotusta koskevat säännökset edellyttävät biokaasun verot-
tamista sekä liikenne- että lämmityskäytössä. Lisäksi biokaasun verottomuuteen liittyy 
kilpailuneutraliteettinäkökohtia, sillä vastaavista raaka-aineista valmistetut nestemäiset 
biopolttoaineet ovat energiaverotuksen piirissä. Maakaasumarkkinajärjestelmän uudis-
tus ja maakaasun siirtoyhteyden avautuminen Baltiaan antoivat lisäksi aihetta tarkastella 
nykyistä kaasujen verotusmallia uudelleen. 

Valtion vuoden 2022 talousarvioneuvotteluissa hallitus linjasi biokaasun edistämisen toi-
menpiteitä. Tässä yhteydessä hallitus päätti, että biokaasu säilyisi verottomana muussa 
kuin liikennekäytössä.

Tästä syystä liikenteessä käytetylle biokaasulle asetetaan vero. Myös biokaasu, joka ei 
täytä kestävyyskriteereitä, on verollista niin lämmitys- kuin liikennekäytössä. Poikkeuksena 
tähän on pientuottajan tuottama ja itse käyttämä ei-kestävä biokaasu.

Kestävän biokaasun lämmityskäytöstä halutaan tehdä verotonta, mikä vaatii vielä Euroo-
pan komission luvan (tuen notifiointi). Biokaasun verottomuus tulee voimaan, kun valtion-
tukilupa on saatu Euroopan komissiosta (lupaa haetaan voimaan takautuvasti 1.1.2022 
alkaen). Veroton lämmitysbiokaasu katsotaan käyttäjälleen valtiontueksi.

Biokaasulle säädetään liikennekäytössä valmistevero, joka muiden verotettavien energia-
tuotteiden tavoin muodostuisi biokaasun ominaisuuksien perusteella energiasisältö- ja 
hiilidioksidiverosta sekä huoltovarmuusmaksusta. Kestävästi tuotettu biokaasu sitä vastoin 
olisi käytännössä hiilidioksidiverotonta, jolloin sen verotaso olisi vajaa puolet maakaasun 
verosta. Biokaasun lämmitys- ja työkonekäyttö säilyy edelleen verottomana. Myös bio-
kaasun pientuotanto on verotonta.  

Biokaasun ja maakaasun verotukseen sovellettaisiin yhtenäisiä menettelyitä, jotka noudat-
taisivat pääosin valmisteverotuksen yleisiä periaatteita. Lisäksi ehdotetaan, että jakeluver-
kon haltija voisi halutessaan rekisteröityä verovelvolliseksi ja saada kaasun jakeluverkon 
verottomaksi verkoksi siirtoverkon tavoin. Biokaasun määrä otettaisiin huomioon kaasu-
seoksesta suoritettavassa verossa. Myös verkkojen ulkopuolelle jäävä biokaasu verotettai-
siin biokaasuna käyttötarkoituksensa mukaisella verotasolla. 

Oma-aloitteisten verojen verotusmenettelyyn tehdään biokaasun pientuotannon vero-
kautta koskeva lisäys. Valmisteverotuslakiin tehdään energiaverotuksen valtiontukien 
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ilmoitusvelvollisuutta koskeva tarkennus. Lisäksi alla on esitetty verovelvolliset toimijat ja 
pakollinen sekä vapaaehtoinen rekisteröintivelvollisuus vuodesta 2022 alkaen.

Pakolliset rekisteröinnit:
	y Maakaasun siirtoverkon haltija (TSO)
	y Biokaasun tuottaja
	y Biokaasun pientuottaja
	y Pakollinen lupa:
	y Maa- ja biokaasun valtuutettu varastonpitäjä 
	y (LNG/LBG/CNG-toimijat)
	y Vapaaehtoiset rekisteröinnit:
	y Rekisteröitynyt jakeluverkon haltija (DSO)
	y Maa- ja biokaasun rekisteröity käyttäjä

Biokaasun tuottajille ja pientuottajille tulee rekisteröitymisvelvoite vuonna 2022. Rekiste-
riin ilmoitetaan jokainen biokaasun tuotantolaitos erikseen. Jos kalenterivuosittainen bio-
kaasun tuotanto jää alle 1 GWh:n, riittää kyseisen laitoksen osalta rekisteröityminen bio-
kaasun pientuottajaksi. 

Biokaasun veroton varastoiminen nesteytettynä tai paineistettuna edellyttää rekisteröin-
nin sijaan hakeutumista valtuutetuksi varastonpitäjäksi. Jakeluverkkojen haltijoille tulee 
vapaaehtoinen mahdollisuus rekisteröityä verovelvollisiksi.

Biokaasun tuottajalla tarkoitetaan sellaista tuotantolaitosta, joka tuottaa biokaasua yli 1 
GWh kalenterivuoden aikana. Tuottajan tulee antaa Verohallinnolle kuukausittain veroil-
moitus, jossa se erittelee verolliset ja verottomat biokaasun määrät. Verollisista luovutuk-
sista on maksettava valmisteverot.

Verottomia siirtoja ovat mm.: 
	y Biokaasun siirto siirtoverkkoon tai jakeluverkkoon 
	y Siirto rekisteröityneelle käyttäjälle
	y Kestävän biokaasun siirto lämmityskäyttöön

Verollisia siirtoja ovat mm.:
	y Biokaasun toimittaminen jakeluasemalle liikennekäyttöön
	y Ei-kestävän biokaasun toimitus lämmityskäyttöön

Biokaasun tuottaja voi hakea 2.12.2021 alkaen rekisteröintiä. Biokaasun tuottajien on 
rekisteröidyttävä verovelvollisiksi tammikuun 2022 loppuun mennessä. Jos laitos aloittaa 
toimintansa 31.1.2022 jälkeen, niin tällöin rekisteröinnin pitää olla voimassa ennen toimin-
nan aloittamista.
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Biokaasun pientuottajalla tarkoitetaan tuotantolaitosta, joka tuottaa biokaasua enintään 
1 GWh kalenterivuoden aikana. Jos vuosituotantoraja ylittyy, pientuotannon verottomuus 
poistuu kaiken tuotetun kaasun osalta. Kaikki pientuottajan tuottama biokaasu on vero-
tonta paikallisesti käytettynä. 

Verotonta on myös biokaasu, joka ei täytä kestävyyskriteereitä. Käytännössä pientuottaja 
joutuu maksamaan veroa vain silloin, kun kaasua syötetään verolliseen jakeluverkkoon. 
Jos pientuottajan tuottamaa kaasua siirretään verottomasti siirto- tai jakeluverkkoon tai 
verottomaan varastoon, ei tuotteen verottomuus seuraa kaasuerää, vaan verovelvollisen 
tulee kantaa verot siinä vaiheessa, kun kaasu luovutetaan veronalaiseen kulutukseen.

Biokaasun pientuottaja voi hakea rekisteröintiä 2.12.2021 alkaen. Pientuottajien on 
oltava rekisteröityinä verovelvollisiksi 30.6.2022 mennessä. Jos laitos aloittaa toimin-
tansa 30.6.2022 jälkeen, niin silloin rekisteröinnin pitää olla voimassa ennen toiminnan 
aloittamista.

Energiatuotteiden verotuksesta säädetään polttoaineverolaissa65 ja sähköverolaissa.66 
Näissä laeissa määritellään polttoaineet ja muut energiatuotteet, jotka ovat verollisia läm-
mitys-, voimalaitos- tai työkonekäytössä eli lämmityspolttoaineena. Sähköverolain mukai-
sia lämmityspolttoaineita ovat maakaasu, kivihiili, turve ja mäntyöljy. Polttoaineverolaissa 
määriteltyjä lämmityspolttoaineita ovat kevyt ja raskas polttoöljy, biopolttoöljy sekä neste- 
ja bionestekaasu. Polttoaineverolaissa säädetään myös moottoribensiinin, dieselöljyn sekä 
niitä korvaavien biopolttoaineiden verotuksesta (jäljempänä liikennepolttoaineet). 

Energiatuotteiden valmistevero muodostuu energiasisältöverosta ja hiilidioksidiverosta, 
jotka vuonna 2011 toteutetun energiaverouudistuksen myötä perustuvat energiatuot-
teisiin sovellettaviin yhdenmukaisiin veroperusteisiin turvetta ja mäntyöljyä lukuun otta-
matta. Energiasisältövero perustuu polttoaineen energiasisältöön ja hiilidioksidivero polt-
toaineen elinkaarenaikaisiin päästöihin. 

Sekä fossiilisten että bioperäisten polttoaineiden hiilidioksidivero on energiasisältöve-
ron tavoin suhteutettu polttoaineen lämpöarvoon, jolloin energiasisältöveron lisäksi myös 
bioperäisten polttoaineiden litrakohtainen hiilidioksidivero on usein fossiilisia alempi. Kes-
tävyyskriteerit täyttävien biopolttoaineiden, kuten maatalousperäisen etanolin ja biodie-
selin, hiilidioksidivero on puolitettu. 

65  Laki nestemäisten polttoaineiden valmisteverosta, 1472/1994.
66  Laki sähkön ja eräiden polttoaineiden valmisteverosta, 1260/1996.
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Jätteistä, tähteistä, lignoselluloosasta ja syötäväksi kelpaamattomasta selluloosasta valmis-
tetut biopolttoaineet eli T-luokka on vapautettu kokonaan hiilidioksidiverosta, koska nii-
den voidaan katsoa olevan lähes kasvihuonekaasuneutraaleja polttoaineita koko polttoai-
neketjun yli tarkasteltuna. Lisäksi niiden raaka-aineet ovat ruuantuotantoon soveltumatto-
mia. Kuvassa 23 on esitetty biokaasun verotasot67 vuonna 2022.

Kuva 23. Biokaasun verotus vuodesta 2022 alkaen.

Lähde: Verohallinto.

Polttoaineverolaissa ja sähköverolaissa veron rakenne ja sen määräytymisen perusteet 
ovat yhdenmukaiset muutoin, mutta liikennepolttoaineiden, kuten moottoribensiinin, 
dieselöljyn ja niitä korvaavien biopolttoaineiden energiasisältö- ja hiilidioksidiveron tasot 
ovat lämmityspolttoaineita korkeammat. Verolakien liitteiden verotaulukoissa verojen 
määrä on selvyyden vuoksi muunnettu verotettavaan yksikköön polttoainekohtaisesti. 

Sähköstä sekä lämmitys- ja liikennepolttoaineista kannetaan energiaverotuksen yhtey-
dessä huoltovarmuusmaksua turvetta ja mäntyöljyä lukuun ottamatta. Huoltovarmuus-
maksu perustuu huoltovarmuuslakiin68 eikä se siten noudata energiaverotuksen raken-

67  Energiaverotuksen lakimuutoksia vuonna 2022: Biokaasun, maakaasun ja polttoturpeen 
verotuksen muutoksia. Infotilaisuus 9.12.2021. Ylitarkastaja Valtteri Klemetti, verotuksen 
ohjausyksikkö.
68  Laki huoltovarmuuden turvaamisesta, 1390/1992.

1. Biokaasu 2. Biokaasu R 3. Biokaasu T
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Täyttää biopolttoaineista 
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netta, joka perustuu tuotteen ominaisuuksiin. Tältä osin huoltovarmuusmaksun määräy-
tymisperuste on ongelmallinen EU:n valmisteverotuslainsäädännön kannalta. Huoltovar-
muusmaksun tulot eivät kerry valtion budjettiin, vaan ne tuloutetaan suoraan talousarvion 
ulkopuoliseen huoltovarmuusrahastoon. 

Suomessa niin liikenteen polttoaineista (bensiini, diesel ja niitä korvaavat biopolttoaineet) 
sekä lämmitys- ja työkonepolttoaineista (kevyt ja raskas polttoöljy, maakaasu ja kivihiili) 
kannetaan energiasisältöön eli lämpöarvoon perustuvaa energiasisältöveroa ja polttoaineen 
elinkaarenaikaiseen keskimääräiseen kasvihuonekaasupäästöön perustuvaa hiilidioksidive-
roa. Nämä yhdessä muodostavat polttoaineen valmisteveron (ml. huoltovarmuusmaksu).

Biopolttoaineille on myönnetty kaavamaiset alennukset hiilidioksidiverosta EU:n biopolt-
toaineiden kestävyyskriteerien perusteella. Jos biopolttoaine on tuotettu kestävistä raa-
ka-aineista, sen hiilidioksidivero on puolitettu ja jos sen raaka-aineet ovat niin sanottuja 
kaksoislaskettavia (jäte, tähde jne.), hiilidioksidiveroa ei kanneta lainkaan. 

Liikennepolttoaineiden ja lämmityspolttoaineiden verotasot on eriytetty toisistaan niin, 
että liikenteen polttoaineilla verotasot ovat selkeästi korkeampia. Yhdistetyssä sähkön- ja 
lämmöntuotannossa käytetyistä polttoaineista ei kanneta energiasisältöveroa.69

Vuoden 2020 alussa myös maakaasumarkkina vapautui kilpailulle ja Suomen ja Baltian 
kaasuverkot yhdistyivät. Tuontituotteiden verosyrjintäkiellon70 takia tuontibiokaasuun on 
sovellettava samoja verotasoja ja menettelyitä kuin kotimaassa tuotettuun biokaasuun.

Maakaasusta suoritetaan Suomessa valmistevero kulutukseen luovutettaessa. Maakaasun 
valmistevero koskee sekä kaasumaista että nesteytettyä maakaasua (LNG). Maakaasun 
verovelvollisia ovat maakaasuverkonhaltija, valtuutettu varastonpitäjä, valmisteverolaissa 
säädetyt verovelvolliset sekä rekisteröity käyttäjä, joka on hankkinut maakaasua verotto-
masti, mutta käyttänyt sitä verolliseen tarkoitukseen. 

Maakaasuverkonhaltijan on rekisteröidyttävä verovelvolliseksi veroviranomaiselle. Jos 
maakaasua varastoidaan nesteytettynä tai muutoin, voi varastonpitäjä hankkia valtuute-
tun varastonpitäjän luvan. 

69  Sähkön tuotannon polttoaineiden verottomuus perustuu EU:n energiaverodirektiivin 14. 
artiklan kohtaan 1 ja sen alakohtaan a), Energiaverotuksen verotukimuutokset 2019, Valtio-
varainministeriön vero-osasto.
70  Sopimuksessa Euroopan unionin toiminnasta (SEUT) määrätään jäsenvaltioita velvoitta-
vasta verojen ja maksujen syrjintäkiellosta, jonka tavoitteena on taata tavaroiden vapaa liik-
kuvuus jäsenvaltioiden välillä normaaleissa kilpailuolosuhteissa. Syrjintäkiellon takia jäsen-
valtiot eivät saa soveltaa sellaisia sisäisiä veroja tai verotusmenettelyitä, jotka voivat syrjiä 
muista jäsenvaltioista peräisin olevia tuotteita.
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Biokaasu ei kuulu nykyisin sähkön ja eräiden polttoaineiden valmisteverosta annetun 
lain71 soveltamisalaan. Valmisteverolain muutoksella se saatetaan veronalaiseksi, koska 
hallitusohjelman mukaisesti kestävästi tuotettu biokaasu sisällytetään biopolttoaineiden 
jakeluvelvoitteen piiriin. 

Verkossa myydyn biokaasun osalta biokaasua voidaan jaella maakaasun siirtoverkoston 
kautta, mutta maakaasuverkonhaltijan on pidettävä kirjanpitoa biokaasun määrän eritte-
lemiseksi maakaasusta. Biokaasun jakelusta ei kuitenkaan tarvitse tehdä erillisiä veroilmoi-
tuksia, eikä biokaasua sisällytetä maakaasun veroilmoituksiin.

Kaasuverkkoon syötetty biokaasu on biometaania, joka on jalostettu verkkokelpoiseksi. 
Verkkoon syötetylle biokaasulle on tiukat laatuvaatimukset. Suomessa on myös merkit-
tävä määrä offgrid-tuotantoa, joka voi mennä omakäyttöön paikallisesti tai sitä siirretään 
erillisen siirtoputken kautta lähellä sijaitsevaan käyttökohteeseen (esim. lämmöntuotan-
tolaitos). Offgrid-kaasu voi olla raakakaasua tai sitä voidaan paineistaa (CBG) ja jalostaa 
verkkokelpoiseksi. 

Offgrid-biokaasua on myös mahdollista nesteyttää (LBG) muualle kuljetettavaksi. Sitä voi-
daan jatkojalostaa ja syöttää paineistettuna kaasuverkkoon. Suomessa on kolme LNG:n 
vastaanottoterminaalia: Porin terminaali, Tornion terminaali sekä vuonna 2021 käyttöön-
otettu Haminan LNG-terminaali.

Liikennebiokaasu 
Suurin osa liikenteessä käytetystä uusiutuvasta metaanista on kotimaisista reaktoribio-
kaasulaitoksista peräisin olevaa liikennebiokaasua, joka kulutetaan tieliikenteen ja maas-
toliikenteen ajoneuvoissa paineistettuna. Nesteytettyä biokaasua (LBG) on viime aikoina 
alettu käyttää rekkaliikenteessä. Markkinoille on lisäksi tullut sekoiteasemia, joilta tankat-
tava kaasu on uusiutuvan ja fossiilisen metaanin sekoitusta.72 

Suomen kaasumarkkina avautui kilpailulle 1.1.2020. Avoimen markkinan järjestelmävas-
taava siirtoverkonhaltija on Gasgrid Finland, joka aloitti toimintansa vuoden 2020 alussa.

Eniten markkinoiden toimintaan vaikuttava muutos on se, että Suomen ja Viron välillä Bal-
ticconnector yhdistää jo Suomen ja Viron kaasuverkostot. Balticconnector mahdollistaa 
Baltian maiden ja Suomen kaasumarkkinoiden yhdistämisen ja myöhemmin myös inte-
groitumisen EU:n yhteisiin energiamarkkinoihin. 

71  1260/1996 Laki sähkön ja eräiden polttoaineiden valmisteverosta.
72  Suomen biokaasulaitosrekisteri 2018, Huttunen et al.
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13 Biokaasualan asema ja merkitys 
tulevaisuudessa

Pääministeri Marinin hallitusohjelman mukaisesti Suomelle on laadittu kansallinen biokaa-
suohjelma. Ohjelmalla otetaan käyttöön biokaasun tuotantopotentiaali sekä kehitetään 
Suomen elinvoimaisuutta ja edistetään ilmastotavoitteisiin pääsyä. Biokaasuohjelmassa 
huomioitiin erityisesti hajautetun ja pienen mittakaavan biokaasutuotannon edistäminen. 

Biokaasuohjelmaa valmistelleen työryhmän mielestä73 merkittävimmät haasteet liitty-
vät biokaasutoiminnan heikkoon kannattavuuteen. Kannattavuutta voitaisiin paran-
taa investointikustannuksia alentamalla, lopputuotteista (sis. kierrätysravinteet) saata-
vaa myyntihintaa parantamalla sekä alentamalla etenkin maataloussyötteistä aiheutuvia 
kustannuksia. 

Biometaanin sisällyttäminen biopolttoaineiden jakeluvelvoitteeseen lisää biokaasun 
kysyntää erityisesti liikennepolttoaineena ja parantaa biokaasuhankkeiden kannatta-
vuutta. Lisäksi kannattavuuden parantuminen luo edellytykset biokaasuhankkeiden mää-
rän kasvulle Suomessa ja uusien teknologioiden kehittämiselle sekä raaka-aineiden laa-
jemmalle hyödyntämiselle. Nämä tekijät vahvistavat toimintaympäristöä lopputuotemark-
kinan kehittymisen ohella. Samalla paranee biokaasuhankkeiden rahoituskelpoisuus. 

Oleellinen asia rahoituksen riskien näkökulmasta liittyy niin kutsutun tikettimarkkinan 
kehittymiseen ja tiketin hinnan muodostumiseen. Ratkaisevaa on myös se, miten jakelu-
velvoitelain laajennus vaikuttaa biokaasun tarjontaan sekä samalla raaka-aineiden saata-
vuuteen ja hinnoitteluun Suomessa. 

Alkuperätakuujärjestelmän laajentamisella biokaasuun sekä lupamenettelyjen sujuvoitta-
misella edistetään biokaasun tuotantoa merkittävästi. Tosin vasta alkuperätakuun tuleva 
hintataso määrittää järjestelmän lopullisen vaikutuksen biokaasuyrittäjän talouteen ja 
kannattavuuteen. Jos hinnanmuodostus jää alhaiseksi, kuten tilanne on tällä hetkellä säh-
kön alkuperätakuujärjestelmässä, voi ennustaa, ettei tästä laajennuksesta saada pelastajaa 
biokaasutalouden heikolle kannattavuudelle. 

73  Biokaasuohjelmaa valmistelevan työryhmän loppuraportti, Työ- ja elinkeinoministeriö.
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Jakeluvelvoite koskee suurempia jakelijoita, jotka toimittavat kulutukseen vähintään 9 
gigawattituntia biokaasua liikennepolttoaineeksi vuosittain. Pienemmät jakelijat (2–9 
GWh) taas voivat päästä jakeluvelvoitteen piiriin vapaaehtoisen vahvistusmenettelyn 
kautta. Pienemmät toimijat voivat myydä biokaasua myös suoraan jakelijoille tai markki-
noille voi muodostua uusia jakelijoita, jotka ovat pienempien toimijoiden yhteenliittymiä 
ja täyttävät näin jakeluvelvoitteen rajat vaadittavalle liikennepolttoaineen määrälle.

Ravinteiden kierrättämisen ja liikenteen uusiutuvien polttoaineiden tavoitteiden saavutta-
miseksi lannan prosessointi on toteutettava suuren mittakaavan biokaasulaitoksissa. Tar-
vittavat jalostusprosessit ovat pienille laitoksille kalliita ja työläitä operoida. Pienet lanta-
määrät eivät myöskään mahdollista merkittävää kierrätyslannoitevalmisteiden ja liikenne-
biokaasun tuotantoa, jakelua ja myyntiä.

Nykytilanteessa lantabiokaasun tuotantoa on vaikeaa saada suurissakaan yksiköissä talou-
dellisesti kannattavaksi. Laitoksen koon kasvattaminen toki pienentää tuotannon yksikkö-
kustannuksia ja parantaa kannattavuutta, mutta tämä ei yksin ratkaise biokaasualan kan-
nattavuusongelmaa. Keskitetyt lantabiokaasulaitokset tarvitsevat alkuvaiheessa tukea 
etenkin siksi, että liikennebiokaasun sekä kierrätyslannoitteiden markkinat ovat vasta 
kehittymässä. Lannan vastaanotto ei myöskään kerrytä porttimaksuja, joita maksetaan esi-
merkiksi biojätteen ja teollisten sivuvirtojen käsittelystä, eikä pelkän lannan prosessoinnin 
energiantuottopotentiaali ole kovinkaan korkea.

Biokaasuteknologian hyödyntäminen on kaiken kaikkiaan ollut Suomessa toistaiseksi 
melko vähäistä, mutta kiinnostus teknologiaa kohtaan on voimistunut viime vuosina eri-
tyisesti kiristyneiden ympäristönormien ja jätehuoltomääräysten sekä uusiutuvan ener-
gian ja liikenteen biopolttoaineiden edistämistavoitteiden myötä. Mahdollisuudet tekno-
logiseen kehitykseen, uuteen yritystoimintaan sekä työpaikkojen ja vientimahdollisuuk-
sien lisääntymiseen ovat tällä alalla merkittävät, mutta niitä on toistaiseksi hyödynnetty 
vasta luvattoman vähän. 

Suurimpana epävarmuutena biokaasun yleistymiselle on ajoneuvojen saatavuus nyt 
ja tulevaisuudessa. Sääntelyn vuoksi ajoneuvovalmistajien on vähennettävä merkittä-
västi CO₂-päästöjään. Jo nyt suurin osa eurooppalaisista autovalmistajista on lopettanut 
kaasuautojen valmistamisen ja ilmoittanut lopettavansa kokonaan polttomoottoriautojen 
valmistuksen, osin jo vuoteen 2025 mennessä. 

Lisäksi EU:n 55-valmiuspaketti sisältää esityksen siitä, että henkilöautojen päästövähennys 
olisi 55 prosenttia vuonna 2030 ja 100 prosenttia vuonna 2035. Käytännössä tämän esi-
tyksen toteutuminen lopettaa viimeistään kokonaan polttomoottoriautojen valmistami-
sen Euroopassa. Komission esitys henkilöautojen nollapäästöistä suosii siis yksipuolisesti 



79

TEM TOIMIALARAPORTIT 2022:1 TEM TOIMIALARAPORTIT 2022:1

sähkö- ja vetyautojen käyttöönottoa. Esityksen kaltainen tulevaisuus jättäisi biokaasun 
käytön kehittymisen pelkästään raskaan liikenteen ja laivaliikenteen käytön varaan.

Vaikka biokaasun merkitys henkilöautojen käyttövoimana jäisi vähäiseksi, on biokaasun 
merkitys tulevaisuudessa varmasti olennainen raskaan liikenteen ja meriliikenteen käyt-
tövoimana. Lisäksi teollisten prosessien tarvitsema lämpöenergia voidaan tuottaa biokaa-
sulla hyvin vaivattomasti.

Biokaasun painoarvoa lisää se, että vaikeasti prosessoitavien jakeiden käsittely biokaasu-
teknologialla saattaa olla ympäristön kannalta ainoa käyttökelpoinen teknologia ja rat-
kaisu jäteongelmien hoitoon tulevaisuudessa. Samalla voidaan parantaa huoltovar-
muutta, lisätä energiaomavaraisuutta, luoda työpaikkoja maaseudulle ja edistää kiertota-
loutta. Lisäksi merkittävä määrä liikenteen energiasta olisi tuotettavissa ilman vaikutusta 
ruokahuoltoon. 
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Liite 1. Energiayksiköt ja keskeisiä kaasualan 
käsitteitä

Tehoyksiköt

1 kW

kilowatti » tyypillinen mikroaaltouunin teho

1 MW

megawatti = 1000 kW » tyypillinen aluelämpölaitoksen huipputeho

Energiayksiköt

1 kWh

kilowattitunti » tyypillinen jääkaapin sähkönkulutus vuorokaudessa

1 MWh

megawattitunti = 1000 kWh » pienen sähkökiukaan vuosikulutus, käyttö 3 h/viikko

1 GWh

gigawattitunti = 1000 MWh » 50 sähkölämmitteisen omakotitalon vuosikulutus

1 TWh

terawattitunti = 1000 GWh » kotitalouksien vuotuinen sähkönkulutus Helsingissä

1 toe

ekvivalenttinen öljytonni = raakaöljytonnin sisältämä energiamäärä = 11,63 MWh

1 ktoe

1000 toe = 11,63 GWh

1 Mtoe

1000 ktoe = 11,63 TWh

1 metaanikuutio = 10 kWh
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Käsitteitä

Metaanipolttoaine

Polttoaine, jonka energiasisältö on kokonaan tai pääasiallisesti metaanina (CH4)

BG (BioGas)

Biokaasu (reaktorikaasu ja kaatopaikkakaasu)

SBG (Synthetic BioGas)

Synteettinen biokaasu

(puusta tai muusta biomassasta termokemiallisesti valmistettu metaanipolttoaine)

NG (Natural Gas)

Maakaasu

SNG (Synthetic Natural Gas)

Synteettinen maakaasu 

(esim. kivihiilestä, turpeesta, raakaöljystä termokemiallisesti valmistettu kaasu)

CBG (Compressed BioGas)

Paineistettu biokaasu

CNG (Compressed Natural Gas)

Paineistettu maakaasu 

LBG (Liquefied BioGas)

Nesteytetty biokaasu 

LNG (Liquefied Natural Gas)

Nesteytetty maakaasu 

LCBG-asema

CBG-tankkausasema, jonka kaasuvarasto on LBG:nä

LCNG-asema

CNG-tankkausasema, jonka kaasuvarasto on LNG:nä

Raakakaasu

Kaasun lähteestä (biokaasureaktori, kaatopaikka, maakaasulähde ym.) saatava kaasu

Puhdistettu kaasu

Kaasu, joka on käsitelty lämmitys- tai sähköntuotantokäyttöä varten
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www.ym.fi


	Toimialaraportti. Uusiutuva energia– biokaasulla kohti hiilineutraalia tulevaisuutta
	Kuvailulehti
	Presentationsblad
	Description sheet
	Sisältö
	Saatteeksi
	1	Uusiutuvan energian tuotanto ja käyttö Suomessa vuonna 2020
	2	Biokaasuprosessi
	2.1	Biokaasun tuotanto ja kulutus
	2.2	Suomessa toimivat biokaasun tuotantolaitokset

	3	Biokaasu liikennepolttoaineena, biokaasuautot ja tankkauspisteet
	4	Investoinnit toimialalla
	5	Biokaasualan yritysten taloudellinen tilanne
	5.1	Kannattavuus
	5.2	Maksuvalmius ja vakavaraisuus 
	5.3	Pääoman käytön tehokkuus

	6	Julkinen rahoitus biokaasualalle
	7	Biokaasulaskuri
	8	Jakeluvelvoitelaki
	9	Valtiontuki
	10	Alkuperätakuujärjestelmä ja biokaasu
	11	Ravinnekiertokorvaus
	12	Verotus
	13	Biokaasualan asema ja merkitys tulevaisuudessa
	Lähteet
	Liite 1. Energiayksiköt ja keskeisiä kaasualan käsitteitä



